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Platené parkovanie v meste je spustené
od 2. novembra

Od štvrtku 2. novembra je oficiálne 
zavedené spoplatnenie parkovacích 
miest v  Žiari nad Hronom. Týka sa 
štyroch zón, a to Ul. Š. Moysesa pred 
Mestským úradom, pred bankami, 
pred Hotelom Luna a  spoplatnené 
budú aj parkoviská pri nemocnici. 
Tieto zóny sa považujú za najvyťa-
ženejšie a najkritickejšie v meste.
Doba časového spoplatnenia je len 
v pracovné dni od 8.00 do 16.00 hodiny 
a maximálna cena denného nepretrži-
tého státia sú 4 eurá v prípade platby 
cez parkovací automat. Od 16.00 do 
8.00 hodiny a počas víkendov, sviatkov 
a  dní pracovného voľna bude parko-
vanie vo všetkých zónach bezplatné 
a voľné. 

Podľa reakcií na sociálnych sieťach, 
a pripomienok obyvateľov, bude nová 
parkovacia politika pravdepodobne 
„horúcou“ témou. Podobne tomu bolo 
a aj je tiež v iných mestách. Preto sa po-
kúsime čo najjednoduchšie priblížiť, čo 
sa v našom meste mení od 2. novem-
bra.

„V celom meste bude spoplatnených 
108 parkovacích miest,“ hovorí na úvod 
riaditeľ mestských Technických služieb, 
Igor Rozenberg, ktorého poverení za-
mestnanci sa budú starať aj o parkova-
cie automaty. Ako ďalej konkretizuje: 
„Ide o  41 parkovacích miest na Ulici 
Š. Moysesa, v blízkosti Hotela Luna 34 
miest a  pri nemocnici 33 spoplatne-
ných parkovacích miest. Spoplatnená 
časť parkovacích miest rieši hlavne 
problémy s parkovaním v blízkosti ná-
mestia a  nemocnice. V  obidvoch prí-
padoch ide o menšiu časť parkovacích 
miest z celkového počtu parkovacích 
miest v  týchto lokalitách. Len týchto 
108 parkovacích miest bude prevádz-
kovaných v obmedzenom režime. Teda 
v režime spoplatnenia v pracovné dni 
v čase od 8.00 do 16.00 hodiny. Mimo 
tohto času a cez víkendy bude parko-
vanie aj na týchto miestach bezplatné.“

V  ZÓNE 1 sú umiestnené dva parko-
vacie automaty a  V  ZÓNE 5 je jeden 
parkovací automat. ZÓNA 2 pri Hoteli 
Luna bude bez parkovacieho automa-
tu. „Tam, kde sú osadené parkovacie 
automaty, bude možná platba v hoto-
vosti, ktorá je cenovo zvýhodnená po-
platkom 1 euro za hodinu, maximálne 
však 4 eurá za jeden deň. Zaplatením 
za parkovanie platí, že nech je platba 
zaplatená kdekoľvek, zaplatenie opráv-

ňuje motorové vozidlo stáť na ktorom-
koľvek zo všetkých 108 spoplatnených 
parkovacích miest. To platí aj pre platby 
prostredníctvom aplikácie ParkDots, 
prostredníctvom SMS a aj prostredníc-
tvom platobnej karty, pričom táto plat-
ba bude sprístupnená až od nového 
roka,“ spresňuje ďalej Igor Rozenberg 
a ako zdôrazňuje, oproti platbe v hoto-
vosti priamo v parkovacom automate, 
cena je 1,20 eura za hodinu, maximálne 
však 4,80 eura za jeden deň. Rovnako 
aj tieto platby oprávňujú parkovať na 
ktoromkoľvek zo 108 spoplatnených 
parkovacích miest.

Kontrolu parkovania bude
vykonávať mestská polícia

a poverení zamestnanci
technických služieb 

„Po zaplatení za parkovanie budeme 
akumulovať zdroje na pokrytie pre-
vádzkových nákladov, nákladov na 
údržbu technických prostriedkov, in-
formačného systému, opráv a udržiava-
nia parkovacej infraštruktúry, prípadne 
inovácií a podobne. Veríme, že i napriek 
tomu, že spoplatnenie parkovania nie 
je a asi nikdy ani nebude populárnou 
témou, vytvoríme lepšiu organizáciu 
dopravy na tých najexponovanejších 
miestach v  našom meste. Rozsah re-
alizácie je preto relatívne nízky, aby 
sme otestovali aj prípadné negatívne 
dopady zavedenia spoplatneného par-
kovania. Žiadame preto obyvateľov, 
aby pochopili, že aj v našom meste je 
potrebné začať parkovanie áut organi-
zovať. Existujú aj negatívne skúsenosti 
z iných miesť, zatiaľ sú však vo všeobec-
nosti prevážené tými pozitívnymi,“ 

konštatuje na záver Igor Rozenberg 
a dodáva: „Do konca roka otestujeme 
prínosy a  prevádzkyschopnosť sys-
tému. Budeme tiež zbierať prípadné 
podnety a  pripomienky, prostredníc-
tvom ktorých budeme ďalej zlepšovať 
svoju prácu.“ 

ETAPA č. 1 zahŕňa:

• ZÓNA 1 – Ul. Š. Moysesa (pošta, ban-
ky). Ide o 24 parkovacích miest medzi 
námestím a Jiráskovou ulicou. Od tejto 
ulice až po Ul. A. Dubčeka parkovacie 
miesta spoplatnené nie sú v 1. etape 
a ani Jiráskova ulica nie je spoplatnená.

medzi hotelom a „Bielym domom“, kde 
je 21 parkovacích miest. Okrem tej-
to plochy sa pred vstupom do hotela 
nachádzajú dve protiľahlé parkovacie 
plochy. Spoplatnená bude len plocha 
od hotela, kde je 13 parkovacích miest. 
Protiľahlá plocha, smerom k bytovkám, 
spoplatnená nebude. Rovnako nebu-
de spoplatnená ani plocha od Ul. SNP, 
ktorá je ale rezervovaná pre zákazníkov 
Hotela Luna.

• ZÓNA 5 – parkoviská pred nemoc-
nicou s poliklinikou. Na Sládkovičovej 
ulici ide len o 12 parkovacích miest a na 
Ul. Dr. Janského o 21 parkovacích miest. 
Ostatné miesta spoplatnené nebudú.

Parkovanie je možné uhradiť 
• zakúpením elektronického parkovacie-
ho lístka v parkovacom automate
• predplatením V.I.P. parkovacej karty
• zakúpením SMS parkovného lístka
• mobilnou aplikáciou s využitím platob-
nej karty
• bankovou platobnou kartou

Na Ul. Š. Moysesa a pri nemocnici vás 
hodina parkovania prostredníctvom 
automatu vyjde 1 euro. Pokiaľ budete 
v tejto zóne platiť parkovanie prostred-
níctvom aplikácie, SMS alebo platob-
nou kartou, zaplatíte 1,20 eura za hodi-
nu. V prípade parkovania pred Hotelom 
Luna zaplatíte za hodinu 1,20 eura.

• ZÓNA 1 – Ul. Š. Moysesa (mestský 
úrad). Ide o 17 parkovacích miest me-
dzi námestím a  prvou odbočkou do 
dvorov, teda len po koniec budovy 
mestského úradu. Od tohto miesta až 
k Ul. Dr. Janského nebude Ul. Š. Moyse-
sa spoplatnená.

• ZÓNA 2 – parkovisko pri Hoteli Luna. 
Ide v zásade o štyri miesta v zóne, z kto-
rých budú spoplatnené len dve. Plocha 

Záujemcovia majú taktiež možnosť 
neobmedzeného časového parkovania 
pre držiteľov V.I.P. virtuálnej parkovacej 
karty, ktoré budú vyhradené pre kon-
krétne motorové vozidlo a  jeho EČV. 
Táto karta umožní jeho držiteľovi par-
kovať na ktoromkoľvek časovo spoplat-
nenom parkovacom mieste v meste.

(lt)

Parkovací automat je aj na Ul. Dr. Janského.Parkovací automat je aj na Ul. Dr. Janského.

Na Ul. Š. Moysesa sa zatiaľ platí iba v zóne priamo pred MsÚ.Na Ul. Š. Moysesa sa zatiaľ platí iba v zóne priamo pred MsÚ.

Kontrolu parkovania majú na starosti mestskí policajtiKontrolu parkovania majú na starosti mestskí policajti
a pracovníci technických služieb.a pracovníci technických služieb.

Spoplatnené je aj parkovanie pri Hoteli Luna.Spoplatnené je aj parkovanie pri Hoteli Luna.
Táto zóna je bez parkovacieho automatu.Táto zóna je bez parkovacieho automatu.
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SPRAVODAJSTVO

V akom stave je zámer novej záhrad-
kárskej osady? Upustilo mesto od jej 
výstavby, alebo sa v  projekte pokra-
čuje? To sú otázky, ktoré od občanov 
pravidelne dostáva primátor mesta, 
Peter Antal. 
„Pravidelne od občanov dostávam otáz-
ky, kedy bude mesto predávať parcely na 
avizovanej záhradkárskej osade Podháj, 
alebo prečo to trvá tak dlho, prípadne, 
či sme od zámeru už upustili,“ hovorí na 
úvod žiarsky primátor s tým, že projekt 
je naďalej živým projektom a mesto Žiar 
nad Hronom mieni aj naďalej realizovať 
výstavbu tejto záhradkárskej osady. 

Aktuálne už druhým rokom prebieha 
zmena Územného plánu mesta Žiar nad 
Hronom a jeho dodatky, kde je zaradená 
aj záhradkárska osada. Okrem toho je tam 
aj niekoľko súkromných projektov, pri 
ktorých súkromní vlastníci tiež požiadali 
o zmenu územného plánu. „A práve preto, 
že nemáme schválenú zmenu územného 
plánu, sa aktuálne s týmto projektom nič 
nerobí. Akonáhle dôjde k schváleniu, čo 
predpokladám, že bude koncom tohto 
alebo začiatkom budúceho roka, tak po-
žiadame o vydanie územného rozhodnu-

Peter Antal: Verím, že zmenou územného plánu sa pri projekte 
záhradkárskej osady pohneme čoskoro dopredu

tia. Ten máme od projektanta už niekoľko 
mesiacov pripravený,“ dopĺňa informácie 
Peter Antal.  

Dôvodom, prečo stále nie je schválená 
zmena územného plánu, je výstavba plá-
novaného obchodného centra a jeho pri-
pojenia na Ulicu SNP. Ako však primátor 
Žiaru podotýka, táto skutočnosť radnici 
prišla vhod. „Pri projekte záhradkárskej 
osady sme sa rozhodli zmeniť jej cestné 
pripojenie, ktoré malo ísť pôvodne cez 
obec Lutila. Výstavbou obchodného cen-
tra sa nám naskytla možnosť, že pripoje-
nie bude poza tzv. Gastro a premostenie 
smerom cez Lutilský potok,“ približuje 
ďalej primátor Antal a ako priznáva: „Na 
jednej strane je škoda, že to tak dlho trvá, 
ale na druhej strane nám vyhovuje, že sa 
v meste bude realizovať projekt výstavby 
obchodného centra. Akonáhle budeme 
mať vydané územné rozhodnutie, vysú-
ťažíme projektanta pre stavebné povo-
lenie a realizáciu a následne budú môcť 
spracované rozpočty projektu. Konečne 
budeme môcť hľadať záujemcov, resp. 
budúcich nájomníkov pozemkov a cha-
tiek, ktorým budeme vedieť povedať, za 
akú cenu budeme predávať pozemky a za 

akú chatky. Verím, že zmenou územného 
plánu sa čoskoro pohneme dopredu 
a projekt začneme naplno komunikovať 
s verejnosťou.“

Pozemky bude radnica predávať 
aj s už hotovými chatkami

Mesto má vypracovanú štúdiu, pod-
ľa ktorej by na pozemku s  rozlohou 
65 000 štvorcových metrov malo vzniknúť 
83 pozemkov. Záujemci si spolu s pozem-
kami budú od mesta kupovať aj chatky, 
ktoré budú v  jednom štýle. Cena bude 
stanovená až na základe skutočných ná-
kladov na celý projekt, kde budú zohľad-
nené inžinierske siete, cena chatky a cena 
pozemku. 

Riešené územie pre novú záhradkársku 
oblasť sa nachádza v  severovýchodnej 
časti katastrálneho územia Žiar nad Hro-
nom, v časti známej ako Podháj. Je mimo 
zastavaného územia. Navrhované chatky 
na jednotlivých pozemkoch budú jedno-
podlažné s  podkrovím. Projekt záhrad-
kárskej osady je tvorený osemdesiatimi 
tromi stavebnými pozemkami, na ktorých 
sú navrhnuté typové budovy záhradných 

chatiek v rovnakom počte, prístreškom na 
smetné nádoby, dopravným napojením 
územia, komunikáciami a  spevnenými 
plochami v riešenom území, jednotlivý-
mi inžinierskymi sieťami a objektmi za-
bezpečujúcimi zásobovanie záhradných 
chatiek vodou a  elektrickou energiou, 
inžinierskymi sieťami a objektmi zabezpe-
čujúcimi odvod vzniknutých splaškových 
vôd a dažďových vôd.   

Pozemky budú približne s  výmerou  
v  priemere 550 štvorcových metrov. 
Šesťdesiat osem pozemkov má plochu 

približne 540 štvorcových metrov a pät-
násť pozemkov má rozlohu približne 
540 štvorcových metrov. Voda na pozem-
koch bude riešená studňou. Vykurovanie 
bude na pevné palivo s možnosťou dobu-
dovania elektrického kúrenia. 

Momentálne mesto neprijíma žiadne 
žiadosti o kúpu pozemku. Prieskum pred-
bežného záujmu aj s odhadovanou cenou 
urobí mesto až vtedy, keď budú hotové 
stavebné projekty. 

(lt)
Foto: vizualizácia.

Žiarska radnica, v spolupráci s obcami 
v  našom okrese a  Banskobystrickým 
samosprávnym krajom, pripravuje 
turistickú cyklotrasu vedúcu cez náš 
región, ktorá spojí Žiar nad Hronom 
s Kremnicou. S jej značením sa začalo 
v druhej polovici októbra. Očakáva sa, 
že trasa bude cyklistami využívaná už 
budúci rok. 
Cyklistická trasa Žiar nad Hronom – Krem-
nica tvorí, spolu s červenou cyklomagis-
trálou vedúcou cez Kremnicu a Trnavú 
Horu, centrálny okruh spájajúci obce 
okolia Žiaru nad Hronom. Vedie po asfal-
tových cestných komunikáciách, ale aj 
poľných a  lesných cestách a  poskytuje 
cyklistom možnosť preskúmať obce to-
hoto regiónu, ako aj možnosť napojenia 
kratších cyklochodníkov v okolí.

So značením cyklotrasy Žiar – Kremnica sa už začalo

„Trasa začína pri moste ponad Hron medzi 
mestom Žiar nad Hronom a Ladomerskou 
Vieskou,“ približuje na úvod Katarína Rei-

terová, manažér pre rozvoj cestovného ru-
chu MsÚ a ďalej konkretizuje: „Od prvého 
bodu vedie po riečnom vale, popri rieke 
Hron. Tu prechádza takzvanou kortinskou 
lávkou a po krátkom stúpaní prichádza 
medzi paneláky v Žiari nad Hronom. Ná-
sledne ide rovno po Ulici Š. Moysesa, kde 
odbáča na hlavnú cestu k zimnému šta-
diónu do obce Lovča. Pokračuje smerom 
na Dolnú Trnávku a ďalej do obce Dolná 
Ždaňa, kde odbáča na Hornú Ždaňu.“ To-
uto obcou prechádza až ku kostolu, kde 
odbáča medzi domy a následne na poľnú 
cestu, ktorou vedie do obce Horná Trnáv-
ka. V  obci prechádza opäť na asfaltovú 
cestu a popri kostole odbáča na hlavnú 
cestu, pokračuje stredom obce Prestavlky 
popri kostole a kruhovom objazde a von 
z obce na obec Lovčica-Trubín. 

Pri výjazde z obce Prestavlky prechádza 
na poľnú cestu. Pokračuje popri obci 
Lovčica-Trubín, ďalej po poľnej ceste až 
k  miestnemu družstvu, kde znova pre-
chádza na asfaltovú cestu, vedúcu popri 
hlavnej ceste až na hlavnú,  vychádzajúcu 
z obce. Cyklochodník križuje aj takzvanú 
handlovskú cestu a prechádza na poľnú 
cestu smerom na Janovu Lehotu. Pred le-
tiskom vás presmeruje popri obci Kosorín 
a následne pokračuje na asfaltovú komu-
nikáciu na Slaskú, kde prechádza križovat-
kou na cestu smerom na obec Lutila. „Na 
34. kilometri schádza cyklotrasa z hlavnej 
cesty doľava na lesnú cestu. Touto lesnou 
cestou pokračuje až do obce Kopernica, 
ďalej smerom na Lúčky a odtiaľ stúpaním 
až na Kremnicu,“ spresňuje ďalej Katarína 
Reiterová s tým, že cyklochodník pokra-
čuje cez ulice Kremnice, kde sa napája na 

červenú Cyklomagistrálu Liptov – Hore-
hronie – Gemer.

Cyklisti budú môcť trasu
využívať už budúci rok

„Po náročnom povoľovacom procese 
sme momentálne v  štádiu osádzania 
cyklosmerovníkov a značenia cyklotrasy,“ 
konštatuje primátor mesta, Peter Antal 
a ako dodáva: „Vytýčenie tejto trasy ako 
cyklochodníka sme iniciovali my a som 
veľmi rád, že sa nám podarilo aj s pomo-
cou Banskobystrického samosprávneho 
kraja dospieť do štádia, kedy sa osádzajú 
cyklosmerníky a značenie cesty. Verím, že 
v budúcom roku už trasu začnú využívať 
cyklisti a priláka cykloturistov aj z iných 
regiónov Slovenska.“

(lt)

Vizualizácia pozemkov s chatkami v záhradkárskej osade.Vizualizácia pozemkov s chatkami v záhradkárskej osade.

Dlhodobý problém nedostatku zdra-
votníckeho personálu prinútil vedenie 
Nemocnice AGEL Žiar nad Hronom po-
zastaviť nepretržitú 24-hodinovú pre-
vádzku gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia predbežne na tri mesiace. 
Zmeny nastanú v druhej polovici de-
cembra tohto roka. Prevádzka gyne-
kologickej ambulancie aj plánovaných 
operačných výkonov sa nemení. 
Z  pohľadu počtu lekárov je situácia na 
oddelení zložitá už dlhodobo. „Množstvo 
aktivít vedenia nemocnice v  minulosti 
viedlo k úspešným náborom gynekoló-
gov, avšak najmä medializácia optimalizá-
cie siete nemocníc zohrala výraznú úlohu 
v destabilizácii personálu v nemocniciach 
nášho typu kategorizovaných do úrovne 
I., ako je aj žiarska nemocnica,“ vysvetľuje 
situáciu lekár Waldemar Krzysztof Kmie-
cik, medicínsky riaditeľ AGEL SK a  ako 
dodáva: „V nej sú avizované kvantitatívne 
kritériá v počtoch pôrodov a riadená re-
dukcia počtu pôrodníc s menej ako 800 
pôrodmi ročne. Redukciu počtu pôrodníc 
riadenú štátom predbiehajú odchody 

Agel zatvára pôrodnicu v Žiari, mesto protestuje

skúsených lekárov z menších pracovísk, 
akým je aj táto nemocnica s  tohtoroč-
ným očakávaným počtom pôrodov pri-
bližne 480.“ Vzniknutá situácia vyplynula 
z  odchodu štyroch lekárov. Nemocnica 
kapacitne nedokáže pokryť riadnu 24- 
hodinovú prevádzku oddelenia a najmä 
ústavnú pohotovostnú službu bez toho, 
aby slúžiacich lekárov a pacientky/rodič-
ky nevystavovali riziku zlyhania z dôvodu 
preťaženia. Nemocnica bude aj naďalej 

poskytovať prevádzku gynekologickej 
ambulancie a  zmeny sa nedotknú ani 
plánovaných operačných výkonov. 

Spoločnosť AGEL pre budúce rodičky po-
núka náhradné alternatívy. Prvou je mož-
nosť pôrodu v najbližšej pôrodnici k Žia-
ru nad Hronom, a to v Nemocnici AGEL 
Zvolen a ďalšou možnosťou je Nemocnice 
AGEL Levice. Budúce mamičky z regiónu 
môžu tiež na dopravu do pôrodnice vy-

užiť dopravnú zdravotnú službu AGEL 
Merea.

Vedenie mesta so zatvorením 
pôrodnice nesúhlasí

Primátor mesta, Peter Antal spolu 
so svojim zástupcom, Ladislavom Kuko-
líkom absolvovali v  utorok 31. októbra 
stretnutie s riaditeľom žiarskej nemocni-
ce, Ivanom Mokrým a medicínskym ria-
diteľom spoločnosti AGEL, Waldemarom 
Krzystofom Kmiecikom. Ako uviedol, na 
stretnutí boli informovaní o pozastavení 
činnosti gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia na tri mesiace. „Túto informá-
ciu sme prijali s nevôľou a rozhorčením. 
Mesto Žiar nad Hronom nemá kompe-
tencie rozhodovať o  rozsahu poskyto-
vania zdravotnej starostlivosti v nemoc-
nici, no vyjadrujeme zásadný nesúhlas 
s týmto rozhodnutím a žiadny argument 
uvádzaný prevádzkovateľom neberieme. 
Myslíme si, že zásadne ovplyvní dostup-
nosť zdravotnej starostlivosti v  oblasti 
gynekológie a pôrodníctva, keďže žiarska 

nemocnica ju zabezpečuje pre tri okresy,“ 
konštatuje žiarsky primátor a ako dodáva: 
„Taktiež si myslíme, že ak prevádzkovateľ 
nemocnice má, podľa nájomnej zmluvy 
s BBSK, zabezpečovať ústavnú zdravotnú 
starostlivosť v žiarskej nemocnici, je jeho 
povinnosťou zabezpečiť dostatok kvali-
fikovaného personálu, aby bola činnosť 
jednotlivých oddelení zachovaná a oby-
vateľom nebola znížená dostupnosť 
zdravotnej starostlivosti. Napriek tomu, 
že prevádzkovateľ nemocnice avizuje len 
trojmesačné pozastavenie činnosti gy-
nekologicko-pôrodníckeho oddelenia, 
obávame sa, že po tomto kroku už jeho 
činnosť nebude obnovená v pôvodnom 
rozsahu.“ Vedenie mesta chce preto pod-
niknúť ďalšie kroky, ktoré budú smerovať 
k tomu, aby spoločnosť AGEL svoje roz-
hodnutie prehodnotila a činnosť oddele-
nia obmedzená nebola. „Situáciu chceme 
najskôr odkomunikovať s  predsedom 
BBSK, Ondrejom Lunterom a  potom sa 
rozhodneme o ďalšom postupe,“ uzatvára 
Peter Antal, primátor Žiaru.

(lt)
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Kvádi v dobe rímskej
Z doby bronzovej teraz prejdeme, 
v  rámci opisu keramiky, priam 
o  niekoľko storočí a  preskočíme 
staršiu dobu železnú – Halštatt 
a aj mladšiu dobu – Latén a bude-
me sa venovať hneď obdobiu doby 
rímskej, a to 3. až 4. storočiu nášho 
letopočtu, kedy bolo naše okolie 
silne osídlené germánskym kme-
ňom Kvádov. 
Stopy po nich nachádzame do 
dnešných dní. Rím bol svetovládny, 
aj keď jeho moc už začala pomaly 
slabnúť. No a  vtedy sa na územie 
Žiarskej kotliny začínajú presúvať 

sfarbený črep s bohatou plastickou 
výzdobou. Nazýval sa terra sigillata. 
Bola to, a  stále je najvyhľadávanej-
šia keramika počas výskumov, lebo 
okrem toho, že je pekná, má aj jeden, 
pre archeológov veľmi významný, 
prvok. Na dne nádoby je v rámčeku 
– kartuši vytlačené meno výrobcu, 
a tak sa archeológ podľa toho dozvie, 
kedy žil, kedy bola nádoba zhotovená 
a podľa toho, kde žil, zistí, odkiaľ po-
chádzal. A verte, to sú veľmi dôležité 
informácie, ktoré skvalitnia výsledky 
každého archeologického bádania.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor

členovia germánskeho kmeňa Kvá-
dov. Najsilnejšie osídlenou lokalitou 
s množstvom fragmentom materiál-
nej kultúry, a to hlavne keramiky, bola 
plocha dnešného mestského parku. 
Nález spony a  množstva keramiky 
sčasti rekonštruovaných nádob, ako 
aj mazanice z obydlí, len potvrdzuje 
stálosť a dĺžku ich pobytu na území 
nášho mesta. Dôkazom toho sú opäť 
nezvratné materiálne doklady. Boli 
získané pri archeologickom výsku-
me, počas ktorého sa odkryli ich sí-
delné objekty s množstvom črepov 
z keramických nádob. Sú to prevažne 
časti kuchynskej keramiky s hrubými 
stenami, na ktorých sa vyskytovalo 

zlomkov hlinených závaží z tkacieho 
stavu. Dokladom spracovania potra-
vín bol zlomok hlineného pekáča, na 
ktorom sa pražilo zrno.

Osídlenie, aj keď nie v tak veľkej plo-
che, z tejto doby sa nachádzalo sko-
ro po celej kotline. Medzi ne patrí aj 
nesporne lokalita Senková, na ktorej 
sa v obydliach z doby rímskej, poško-
dených hlbokou orbou, získalo po-
merne veľké množstvo keramických 
praslenov, čo dokazuje spracovanie 
textílií. Zlomky hrubostennej kerami-
ky, vyhotovenej v rukách, ako aj ten-
kostenná luxusná keramika, importo-
vaná z rímskych provincií. Tento druh 
keramiky mal sivý alebo do červena 

zdobenie nehtovaním, pretláčaním 
stien, zväzkom oblúkových rýh, ako 
aj tenkostenná keramika s hladenými 
čierno sfarbenými stenami, zdobená 
zväzkami horizontálnych rýh a žliab-
kov. Vykopal sa aj veľký fragment 
súdkovitej nádoby zdobenej pod 
okrajom, nehtovaním ako aj niekoľko 

V tomto roku sa konal už 23. ročník 
programu pre jubilantov mesta. Sláv-
nostné jubilantské stretnutie sa v na-
šom meste prvýkrát organizovalo 
v roku 1999 pri príležitosti Medziná-
rodného roka starších ľudí. 
„Keďže táto myšlienka sa stretla s veľmi 
pozitívnym ohlasom zo strany žiarskych 
seniorov, rozhodli sme sa urobiť z podu-
jatia v Žiari nad Hronom tradíciu,“ hovorí 
na úvod Silvia Hlôšková, odborná pra-
covníčka pre Zbor pre občianske záleži-
tosti (ZPOZ). Do roku 2018 sa v októbri 
pozývali 60, 70, 80, 90 a 100-roční obyva-
telia mesta, ale keďže sa začal predlžovať 
odchod do dôchodku, od roku 2018 sa 
pozývajú 70, 80, 90 a 100-roční oslávenci.

„Program sa zakaždým nesie v inej téme, 
čomu sa prispôsobuje celá dramaturgia, 
slovo moderátorky a  výzdoba. Tento-
raz boli motívom podujatia Letokruhy. 
Výzdobu zhotovila výtvarníčka Helena 
Schneiderová, jubilantom svojím prího-
vorom zablahoželal ich hostiteľ - primá-
tor mesta Peter Antal, ktorý ich prišiel 
pozdraviť so zástupcom primátora La-
dislavom Kukolíkom a poslancami MsZ 
Stellou Víťazkovou, Gabrielou Hajdonio-
vou, Jelou Šulekovou, Františkom Pálení-

Program pre jubilujúcich seniorov pripravuje mesto už 23 rokov

kom, Rastislavom Uhrovičom, Tomášom 
Fábrym, Zdenkom Záhorcom a Vladimí-
rom Hrabajom,“ dopĺňa informácie Silvia 
Hlôšková. 

Jubilujúci seniori si spolu zatancovali 
a zaspievali. V programe účinkovali žiaci 
zo Základnej umeleckej školy Zity-Strna-
dovej Parákovej – hudobný odbor, LDO 
a  tanečný odbor, detský ľudový súbor 
Hroniarik, najmenšie deťúrence z  TŠK 
Stella, rozkošní škôlkari z  8. materskej 
školy, Seniori Optimisti speváci a taneč-
níci. 

Medzi jubilantov prišla
aj Diridonda

„Zavŕšením oficiálneho programu bol 
spoločný prípitok s primátorom mesta 
a potom už Hlavná sála patrila speváčke 
Helene Vrtichovej. Seniorom a hosťom 
zaspievala piesne ich mladosti, medzi 
ktorými nechýbal jej najväčší hit Diri-
donda. Neskutočne ma potešilo, keď 
som videla, ako sa počas jej koncertu za-
čal zapĺňať tanečný parket, dokonca aj 
ja som si priamo na pódiu zatancovala 

s kolegom. Každoročne som scenárist-
kou, dramaturgičkou, režisérkou, mo-
derátorkou tejto slávnosti a keď vidím 
a vnímam, že sa pozvaní hostia bavia, je 
to pre mňa to najväčšie a najúprimnejšie 
poďakovanie. Vtedy si uvedomujem, že 
to má zmysel,“ dodáva Silvia Hlôšková.

Po prestávke až do 22.00 hodiny hu-
dobné duo Jewel, počas tanečnej zá-
bavy, „servírovalo“ oslávencom ľudovky 

a  večne zelené šlágre. „Je za nami už 
spomínaný 23. ročník stretnutia jubilan-
tov a ja už teraz začnem uvažovať nad 
koncepciou a témou ročníka nasledujú-
ceho. Ďakujem v mene pána primátora, 
aj vo svojom mene našim seniorom za to, 
že prijali pozvanie na oslavu. Bola to pre 
mňa česť stráviť čas v ich prítomnosti,“ 
uzatvára Silvia Hlôšková, dlhoročná pra-
covníčka žiarskeho ZPOZu.

(lt)

Základná škola na Ul. Dr. Janského je 
prvou školou po štyri a pol roku, ktorá 
začína s plaveckými výcvikmi svojich 
žiakov na žiarskej plavárni. Rovnako 
ako celá široká verejnosť, aj žiaci Jed-
notky sú z vynovenej plavárne nad-
šení a plavecké výcviky si od októbra 
doslova užívajú.
Ako prví absolvovali plavecký výcvik 
tretiaci, pokračujú štvrtáci a  po nich 
šiestaci, pričom žiaci 6. A prídu na rad už 
po novom roku. Piatakov na Jednotke 
preskočili z toho dôvodu, že vlani, ešte 
ako štvrtáci, absolvovali plavecký výcvik 
v  neďalekých Vyhniach v  Hoteli Sitno. 
„V škole máme plánovaný plavecký vý-
cvik v  treťom ročníku a zdokonaľovací 
plavecký výcvik ešte v šiestom ročníku. 
Samozrejme, štyri a pol roka, počas kto-

Školáci môžu po rokoch opäť absolvovať plavecké výcviky
Ako prví prišli na rad žiaci Jednotky

rých bola plaváreň zatvorená, nevieme 
úplne dohnať, ale snažili sme sa teraz 
dať na základný výcvik tretiakov aj štvr-
tákov. Šiestakov sme dali už do zdoko-
naľovacieho kurzu,“ informuje na úvod 
riaditeľ školy Marek Baláž a ako s úsme-
vom podotýka: „V  tomto prípade je to 
tak trochu irónia, lebo aj keď sú šiestaci 
v zdokonaľovacom výcviku, neabsolvo-
vali základný a pre niektorých z nich ide 
naozaj o začiatočnícky kurz. Ale predpo-
kladáme, že väčšina z nich už základy vo 
vode ovláda.“

Plavecký výcvik je určený pre všetky deti 
v daných ročníkoch. Platia si symbolické 
vstupné, ktoré je 50 centov na hodinu. 
Ako riaditeľ školy hovorí, táto suma je 
určite prijateľná pre všetkých žiakov. 

„Žiaci spolu so svojimi pedagogičkami 
chodia na plaváreň štyrikrát do týždňa, 
z toho trikrát na 3 hodiny a raz na štyri 
hodiny, a to v dňoch utorok až piatok. Za 
tento čas aj úplných neplavcov naučíme 
mať pozitívny vzťah k vode,“ konštatuje 
Marek Baláž a  približuje, čo všetko na 
žiakov počas plaveckého výcviku čaká: 
„Odbúravanie strachu z  vody formou 
rôznych hier, čomu je niekedy venovaný 
aj celý jeden blok, aby sa napríklad deti 
nebáli ponoriť pod vodu. Potom nasle-
duje jednoduché splývanie a základom 
je preplávať niekoľko metrov v plavec-
kom bazéne aspoň jedným plaveckým 
štýlom.“ 

Vždy na začiatku sú žiaci najskôr vo vý-
učbovom bazéne. Až neskôr majú vyčle-
nené aj dráhy vo veľkom bazéne, kde sa 
presúvajú žiaci, ktorí už vedia plávať. Žia-
kom Jednotky sa venujú počas jedného 
výcviku až tri pedagogičky. „Okrem uči-
teľky telesnej výchovy a triednej učiteľky 
posielame na plaváreň aj pedagogickú 
asistentku. Je to z  toho dôvodu, aby 
mohli deti väčšinu času tráviť naozaj vo 
vode a nie mimo bazéna. To znamená, že 
sa nám vytvára priestor aj na individuál-
ny prístup,“ naznačuje ďalej riaditeľ žiar-
skej Jednotky a  ako podotýka: „Takýto 
systém nám vyhovuje, pretože v zmysle 
aktuálne platnej vyhlášky pripadá na jed-
ného pedagóga v bazéne najviac osem 
detí. Pri troch pedagógoch sa tak nao-
zaj dbá na bezpečnosť detí a na to, aby 
získali aspoň základné návyky vo vode.“

Každé dieťa z kurzu dokázalo 
absolvovať základný výcvik

Plavecký kurz čaká postupne všetky 
základné školy v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta, záujem má aj cirkevná škola. 
Počas kurzov môže plaváreň využívať aj 
široká verejnosť alebo napríklad stred-
né školy, ktoré organizujú pre svojich 
študentov výcviky vo veľkom bazéne. 
„Ako škola nikoho na plavárni neobme-
dzujeme, keďže so žiakmi sme v malom 
výučbovom bazéne,“ dopĺňa informácie 
zástupkyňa riaditeľa školy Viera Rešov-
ská, podľa ktorej sú na plavecký kurz zo 
strany detí aj ich rodičov veľmi dobré 
odozvy: „Niektorí tretiaci a  štvrtáci už 
vedia preplávať celú dĺžku bazéna a my 
sa tiež tešíme z ich pokrokov. V prvom 
kurze sme mali žiačika, ktorý musel mať 
na začiatku okolo pása pomôcku, preto-
že sa tak veľmi bál vody. Na štvrtý deň 
už pekne splýval a vody sa nebál. Naozaj 
sme medzi žiakmi nemali nikoho, kto by 

pri výučbe nespolupracoval. Niektoré 
deti si nosia aj svoje pomôcky, ale ško-
la má zakúpené vlastné plávacie dosky 
a základné pomôcky.“ 

Plavecké kurzy by mali byť súčasťou vy-
učovania každý rok. Od budúceho škol-
ského roka by sa malo vrátiť všetko do 
starých koľají a plavecké výcviky by mali 
absolvovať žiaci v treťom a šiestom roč-
níku. „Do začiatku novembra absolvova-
lo kurz takmer 60 detí a zhruba rovnaký 
počet detí ho ešte absolvuje. Veríme, že 
každý z našich žiakov sa po absolvovaní 
kurzu bude vo vode cítiť bezpečnejšie,“ 
uzatvára Viera Rešovská.  

O  plavecké kurzy je na Jednotke veľ-
ký záujem aj v čase mimo vyučovania. 
V  rámci popoludňajšej krúžkovej čin-
nosti sa do plaveckého krúžku prihlásilo 
toľko žiakov, že sú aktuálne otvorené 
štyri krúžky. Ide pritom všetko o žiakov 
prvého stupňa. 

(lt)
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V dňoch 25. a 26. októbra sa v Koši-
ciach konal 19. Medzinárodný veľtrh 
cvičných firiem krajín V4. Súkromnú 
obchodnú akadémiu DSA zo Žiaru 
nad Hronom na ňom reprezentovala 
CF KREASTAV, s. r. o., v ktorej pracujú 
študenti III. A triedy. 
Súťažilo sa v kategóriách o najlepší web 
+ e-shop, instagram post, elektronickú 
prezentáciu, 90´vo výťahu, najlepšieho 
reprezentanta cvičnej firmy a najlepšiu 
cvičnú firmu. „Našu cvičnú firmu repre-
zentovali študenti Timea Matúšková, 
Nina Živčicová, Karin Rečlová a  Simon 
Pacalaj. Spomedzi cvičných krajín V4 
obsadili druhé miesto v súťaži o naj web 
+ e-shop, 2. miesto v súťaži 90 sekúnd vo 
výťahu,  kde bolo úlohou odprezentovať 
firmu za 60 sekúnd v anglickom jazyku 
a v celkovom hodnotení cvičných firiem 
obsadila CF KREASTAV výborné tretie 
miesto,“ hovorí riaditeľ školy, Alexander 
Frič s  tým, že cvičná škola obchodnej 
akadémie takto nadviazala na minulo-
ročný úspech, ktorý dosiahla na MUB 
veľtrhu, ktorý organizovala Metropolitní 
univerzita Praha. „Na tomto úspechu sa 
výraznou mierou podieľalo to, že naši 
študenti sú zapojení do systému duál-
neho vzdelávania. Účinná a  efektívna 
spolupráca  našej školy so zamestnáva-
teľmi znamená výučbu pre zamestnanie, 
a to cestou zosúladenia výučby v škole 
s potrebami zamestnávateľov,“ konštatu-
je ďalej riaditeľ školy. 

Výborné umiestnenie cvičnej firmy 
Súkromnej obchodnej akadémie

na veľtrhu v Košiciach

Riaditeľka CF KREASTAV, s. r. o., Timea 
Matúšková, je zapojená v systéme duál-
neho vzdelávania a svoju prax vykonáva 
v žiarskej spoločnosti STO, ktorá pôsobí 
v oblasti realizácií a rekonštrukcií prie-
myselných objektov, výroby oceľových 
konštrukcií, administratívnych budov, 
stavebnej činnosti od výstavby rodin-
ných domov, cez bytové domy a veľké 
stavebné objekty. Keďže toto je pred-
metom činnosti aj cvičnej firmy, získala 
na svojej praxi dôležité zručnosti, ktoré 
potom dokázala pretransformovať aj 
v  práci v  cvičnej firme. „Preto systém 
duálneho vzdelávania na obchodnej 
akadémii je ďalším krokom k napredo-
vaniu našich  študentov. Ukázalo sa, že 
jednak vyučovanie predmetu Cvičná 
firma – praktikum, jednak zapojenie sa 
do systému duálneho vzdelávania pred-
stavuje budúcnosť vo vzdelávaní, kedy 
sa naši študenti učia nielen teoretické 

vedomosti, ale dokážu ich aj prakticky 
zužitkovať. Dôležitou schopnosťou ab-
solventov uspieť v pracovnom prostredí 
dneška, a  zároveň nepredvídateľnosť 
technologického napredovania zname-
ná, že je nevyhnutné zmeniť metódy 
výchovno-vzdelávacieho procesu tak, 
aby boli študenti vedení k nasledujúcim 
základným zručnostiam alebo postojom, 
ako je tvorivosť, emocionálna inteligen-
cia, analytické myslenie, rozvoj myslenia 
s aktívnym učením, rozhodovanie, úsu-
dok, komunikačné zručnosti, schopnosť 
viesť, kultúrna inteligencia, technologic-
ké zručnosti, schopnosť prijať zmenu. 
A práve toto sa naučia sa pri ich aktívnej 
účasti na podujatiach, ako sú veľtrhy 
cvičných firiem,“ uzatvára Alexander Frič, 
riaditeľ Súkromnej obchodnej akadémie 
DSA v Žiari nad Hronom.

(lt)
Foto: SOA DSA.

Dobrovoľníci vyzbierali 22 vriec odpadu
Spoločnosť Kaufland, tak ako každý 
rok, oslovila mesto Žiar nad Hronom 
na spoluprácu pri organizácii dobro-
voľníckej aktivity. V septembri dobro-
voľníci čistili čierne skládky v našom 
meste.
„So spoločnosťou spolupracujeme štý-
lom, že im dáme tipy na miesta, ktoré 
by mohli vyčistiť a oni zabezpečia dob-
rovoľníkov, ktorí čistiacu akciu zorgani-
zujú. Mesto následne zabezpečí vrecia 
a odvoz vyzbieraného odpadu,“ hovorí 

Ivana Martincová z Oddelenia odpado-
vého hospodárstva MsÚ.

Ako ďalej dodáva, tento rok sa zapoji-
lo približne 50 dobrovoľníkov, ktorým 
sa podarilo vyzbierať 22 vriec odpadu. 
Okrem bežného komunálneho odpadu 
dobrovoľníci odstránili aj nadrozmerný 
odpad a zozbierali aj pár pneumatík. 
Čistili okolie predajne Kaufland a cestu 
k záhradkárskej oblasti smerom k Šibe-
ničnému vrchu.

„Sme veľmi radi za takéto dobrovoľníc-
ke akcie, ktoré v spolupráci s mestom 
Kaufland organizuje už niekoľko rokov. 
Veríme, že do budúca sa pripoja aj ďal-
ší ľudia, ktorí svojou troškou pomôžu 
k tomu, aby bolo naše mesto čistejšie,“ 
dodáva na záver Ivana Martincová.

Kristína Hyriaková
Foto: OŽP.

Veolia Energia Slovensko má v zastú-
pení dcérskych spoločností v Žiari nad 
Hronom široké pôsobenie. Zabezpe-
čuje distribúciu tepla, teplej úžitkovej 
vody pre mesto od roku 2008 a posky-
tuje aj komplexné energetické služby 
pre priemyselné subjekty podnikajú-
ce v priemyselnom parku. Služby zá-
kazníkom však nie sú jediným cieľom, 
ktoré si Veolia stanovila. 
Skupina sa snaží byť zodpovedná voči 
svojim zamestnancom, dodávateľom a 
komunite, v ktorej pôsobí, a to aj pro-
stredníctvom Nadácie Veolia Slovensko, 
ktorá pomáha už 16 rokov. Počas tohto 
obdobia sa vďaka nej v rámci celého Slo-
venska podarilo zrealizovať takmer 475 
projektov v sume viac ako 980 000 eur. 

Úspešné projekty v Žiari nad Hronom podporené Nadáciou Veolia Slovensko
Už neodmysliteľnou súčasťou nadácie 
je aj obľúbený projekt Zamestnanecké 
granty, ktorý je určený pre všetkých za-
mestnancov, dobrovoľníkov. Tento rok 
prebehol už ôsmy ročník. Zrealizovať 
krásne projekty sa podarilo aj pracovní-
kom v Žiari nad Hronom. 

Inšpiratívne v exteriéri
aj v interiéri pre Štvorku

Projekt, ktorý sa vďaka grantu podarilo 
zrealizovať, vedie žiakov k väčšiemu vní-
maniu svojho okolia, a súčasne ich viac 
láka k získavaniu informácií a zaujíma-
vostí prírodovedných predmetov. Okrem 
toho žiaci vďaka polepom na dverách 
presne vedia, aká učebňa sa za ktorými 

dverami skrýva a dokážu sa v priestoroch 
školy lepšie orientovať. Rozvoj emocio-
nálnej inteligencie, komunikácie, zod-
povednosti, zvedavosti, posilňovanie 
tímového ducha, priateľstva a spoluprá-
ce je hlavným cieľom edukácie na škole, 
kde bol projekt realizovaný. Preto škola 
často využíva aj outdoorové vyučovanie. 
Vonkajšie prostredie prirodzene inšpiru-
je k aktivite, prináša možnosť nenásilne 
prepájať všetky zmysly, učiť sa v pohybe. 
Vďaka dobudovaniu chodníkov k tejto 
učebni už deti nechodia po tráve a je tak 
častejšie využívaná aj po nepriaznivom 
počasí.

Voda – najväčší poklad
Cieľom projektu Voda - najväčší poklad, 
bolo vytvoriť na školskom dvore eloko-
vaného pracoviska materskej školy na 
Sládkovičovej ulici zónu s vyvýšenými 
záhonmi a zberom dažďovej vody zo 
strechy. V čase od mája do septem-
bra boli postupne za účasti rodičov a 
zamestnancov vybudované úžitkové 
záhony na pestovanie. Na strechu zá-
hradného domčeka boli nainštalované 
žľaby, ktoré odvádzajú vodu do zberných 
nádob. Deti si s učiteľkami postupne vy-
sadili vyvýšené záhony rôznymi bylinka-
mi, zeleninou a na zalievanie používali 
zberanú dažďovú vodu. Na školskom 
dvore bol tiež zasadený strom, ktorý 
vytvorí tieň nad hracou plochou a ktorý 
budú deti v čase sucha zalievať. Týmto 
spôsobom sa u detí rozširovalo povedo-
mie o dôležitosti vody pre život, o šetrení 
vody a jej využití. V lete sa tešili z úrody 
hrášku, cibuľky či paradajok. Deti v praxi 
videli, aký vplyv môže mať nedostatok 
vody na prírodu, rastliny i človeka. Zbe-
ranú dažďovú vodu aj naďalej využívajú 
v záhrade, ale aj pri potrebe umytia hra-
čiek či rúk na dvore.

Pohybom k zdraviu detí 
Hlavným cieľom tohto projektu bolo 
pohybovými aktivitami viesť deti elo-

kovaného pracoviska materskej školy 
na Ulici A. Kmeťa 17 k zdokonaľovaniu 
pohybových zručností a schopností, 
skvalitniť ich voľný čas na školskom dvo-
re a dopriať im tak pohybové vyžitie. Pri-
delené finančné prostriedky boli využité 
na nákup piatich pružinových hojdačiek 
a pryžových podložiek na zabezpečenie 
bezpečnosti detí pri hojdaní.

Zdroj: Hutník
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V divadlách, múzeách, osvetách či 
knižniciach v  Banskobystrickom 
samosprávnom kraji (BBSK) sa po 
novom nachádzajú prístroje, ktoré 
zachraňujú životy. Župa zabezpečila 
automatické externé defibrilátory 
(AED) v  28 budovách kultúrnych in-
štitúcií vo svojej zriaďovateľskej pô-
sobnosti. 
Viac ako 44-tisíc eur z rozpočtu odboru 
kultúry vyčlenil Banskobystrický samo-
správny kraj na nákup 28 defibrilátorov, 
ktoré sú už umiestnené v  budovách 
krajských kultúrnych inštitúcií. Defibri-
látory dodala Záchranná služba – Event 
Medical a okrem samotných prístrojov 
prebehlo v  rámci projektu aj odborné 
zaškolenie vyše 400 zamestnancov na 
používanie prístrojov. V  budovách sú 
osadené tiež informačné tabule, z kto-
rých sa návštevníci dozvedia, že je defib-
rilátor v priestoroch k dispozícii a tiež ako 
ho použiť. Záchranná služba zabezpečí aj 
starostlivosť o prístroje a prípadnú výme-
nu pri poruche. 

Banskobystrický kraj nakúpil defibrilátory do kultúrnych inštitúcií
„Ľudský život je to najcennejšie, čo 
máme, preto je dobrou správou, že vy-
bavenosť našich kultúrnych stánkov po-
silnili tieto dôležité prístroje. Najradšej 
by som bol, keby sme ich nikdy nemu-
seli použiť, ak sa však niečo také stane, 
verím, že pomôžu zachrániť život. Ide 
pritom o defibrilátory, ktoré sú použiteľ-
né pri resuscitácii nielen dospelých, ale 
aj detí,“ povedal riaditeľ odboru kultúry 
BBSK, Peter Černek. 

Defibrilátor je prenosné zariadenie, ktoré 
samostatne diagnostikuje život ohrozu-
júce poruchy srdcového rytmu. Ide 
o bezpečný a účinný nástroj na záchranu 
ľudského života, ktorý môžu použiť aj lai-
ci a vykonať tak dôležité úkony ešte pred 
príchodom zdravotníkov. Používateľovi 
pomáha hlasový sprievodca v  sloven-
skom jazyku, celý prístroj sa intuitívne 
ovláda a neváži ani dva kilogramy. Cel-
kovo bolo v rámci projektu osadených 28 

defibrilátorov v 19 kultúrnych stánkoch. 
Inštitúcie s viacerými pobočkami dostali 
toto vybavenie takmer na každú z nich, 
prístroje budú k dispozícii nielen zamest-
nancom a návštevníkom, ale v otvára-
cích hodinách aj širokej verejnosti.

Defibrilátory umiestnené v  krajských 
inštitúciách budú tiež zaradené do Ná-
rodného registra AED pre tiesňovú linku 
a teda aj umiestnené na verejne prístup-
nej mape.

Kultúrne inštitúcie v  Banskobystric-
kom kraji, v ktorých pribudnú defib-
rilátory: 
• Bábkové divadlo na Rázcestí, Banská 
Bystrica 
• Divadlo Jozefa Gregora Tajovského, Zvo-
len 
• Divadlo Štúdio tanca, Banská Bystrica 
• Krajská hvezdáreň a planetárium M. Hel-
la, Žiar nad Hronom (3x, aj pre pobočky 
v Banskej Bystrici a Rimavskej Sobote)
• Verejná knižnica Mikuláša Kováča, Ban-
ská Bystrica (4x)

• Knižnica Jána Kollára, Kremnica 
• Novohradská knižnica, Lučenec 
• Knižnica Mateja Hrebendu, Rimavská 
Sobota 
• Hontiansko-novohradská knižnica A. H. 
Škultétyho, Veľký Krtíš
• Krajská knižnica Ľudovíta Štúra, Zvolen 
• Stredoslovenské múzeum, Banská Bys-
trica (3x)
• Stredoslovenská galéria, Banská Bystrica 
(3x)
• Horehronské múzeum, Brezno 
• Novohradské múzeum a galéria, Lučenec 
• Pohronské múzeum, Nová Baňa 
• Gemersko-malohontské múzeum, Ri-
mavská Sobota
• Stredoslovenské osvetové stredisko, Ban-
ská Bystrica 
• Gemersko-malohontské osvetové stre-
disko, Rimavská Sobota 
• Podpolianske osvetové stredisko, Zvolen 

(r)
Foto: Marek Mačica, BBSK.

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Divadelné predstavenie Čepiec
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov do divadla J. G. Tajovského vo 
Zvolene na inscenáciu s názvom Čepiec.
Kedy: 14. novembra 2023
Odchod autobusu: o 17.30 hod. spred ZŠ na Ul. M.R. Štefánika v Žiari nad Hronom (II. ZŠ)
Zapisovať a vyberať poplatok v sume 3 eurá sa bude dňa 9. novembra od 13.00 do 16.00 hod. v Klube 
dôchodcov (budova MsKC) v Žiari nad Hronom. Počet je obmedzený.

Výročná členská schôdza
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať v  MsKC v Žiari nad Hronom (divadelná sála) dňa 23. novembra 2023 o 13.00 hod. 
Účasť členov je povinná.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

JEDNOTA DÔCHODCOV SLOVENSKA – ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA

Blahoželanie jubilantovi
Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska blahoželá svojmu  jubilantovi, ktorý sa v mesiaci 
november dožíva životného jubilea: 80 rokov: Mikuláš Matiščák.
Všetko najlepšie k vzácnemu jubileu, veľa zdravia, šťastia a lásky svojich najbližších.

Plán na mesiac november
1. Kremnica - prehliadka mesta so sprievodcom
Kedy: 15. novembra 2023 
Autobusom SAD, odchod o 8.15 hod. od nemocnice,  8.22 hod. z autobusového nástupištia 

2. Mikulášske športové hry
Organizuje Občianske združenie Spolok žiarskych seniorov 
Kedy: 18. novembra 2023. Miesto: ZŠ na Jilemnického ulici (IV. ZŠ), telocvičňa. Čas: 9.00 - 15.00 hod.
Štartovné: 5 eur. Občerstvenie: rezeň, káva, minerálka. Oblečenie: športový úbor aj obuv
Platí sa pri zápise dňa 8. novembra v Klube dôchodcov (JDS) od 13.00 do 15.00 hod.
Súťažné disciplíny: stolný tenis, kop do brány, hod loptou na basketbalový kôš, petang

3. Katarínska zábava
Kedy: 22. novembra 2023 o 14.00 hod. (začiatok)
Kde: Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom (za planetáriom)
Cena: 5 eur
Občerstvenie: koláčik, káva, vínko, minerálka
Hudba: J. Ťahúň
Platí sa pri zápise 8. novembra a 15. novembra v Klube dôchodcov (JDS) od 13.00 do 15.00 hod.

Mesiac úcty k starším
Svoj sviatok oslávili žiarski seniori v Pohronskom osvetovom stredisku bohatým kultúrnym programom. 
Oceňovali sme svojich najaktívnejších členov, spevácky súbor Seniori Optimisti nás potešili spevom 
a tanečný súbor Seniori optimisti tancom. Odzneli tu milé slová v prednese poézie a pochutili sme si na 
dobrom koláčiku pri káve. Pri hudbe p. Ťahúňa sme si veselo zatancovali.

Kačacie hody
Jeseň a  kačacie hody k  sebe patria. Takéto gurmánske podujatie sme našim členom zabezpečili na 
Strednej odbornej škole obchodu a služieb. Kačacia pochúťka a dobré vínko k tomu spravili príjemnú 
náladu všetkým našim členom.

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Lesu zdar je názov projektu, ktoré 
pripravilo Národné lesnícke centrum 
vo Zvolene pre študentov stredných 
škôl. Cieľom bolo priblížiť prácu lesní-
kov a predstaviť lesné hospodárstvo 
ako otvorený, moderný a rozvíjajúci 
sa sektor, ktorý funguje na princípoch 
trvalo udržateľného spôsobu hospo-
dárenia.
Zamestnanci Mestských lesov Kremni-
ca, v  spolupráci s  lesnými pedagógmi 
Národného lesníckeho centra vo Zvo-
lene, pripravili 12. októbra pre študen-
tov 2. ročníka Gymnázia Milana Rúfusa 
zo Žiaru nad Hronom Deň s  lesníkom, 
ktorý strávili na Lesnej správe Turček. 
„Krásny slnečný deň začal typickými 
drevorubačskými raňajkami – chlebom 
s masťou a cibuľou, ktoré si študenti pri-
pravili sami. Po úvodných informáciách 
o  danej lokalite a  činnosti lesníkov od 
konateľa spoločnosti sa študenti rozdelili 
do dvoch skupín a program pokračoval 
v teréne,“ hovorí na úvod Silvia Maruški-
nová z Mestských lesov Kremnica a kon-
kretizuje: „Na jednotlivých stanovištiach 
priamo v lese študenti videli ukážky les-

Lesníci priblížili gymnazistom svoju prácu 

níckych pestovných prác, starostlivosť 
o mladé lesné kultúry – vyžínanie, náter 
proti ohryzu zverou či lesný oplôtok. 
Na lesnom drevosklade si mohli vyskú-
šať meranie dreva a  vypočítať objem 
kmeňa pomocou objemových tabuliek. 
Lesní robotníci im tiež ukázali spiľovanie 
stromov s odvetvovaním a približovaním 
na drevosklad. Na záver navštívili lesnú 
škôlku, kde videli pestovanie semenáči-
kov a sadeníc lesných drevín.“

Po dobrej práci čakala na študentov od-
mena vo forme poľovníckeho guláša. 
V neformálnej atmosfére, a to skladaním 

origami, vyjadrili nadšenie z  príjemne 
stráveného dňa v prírode a mnohí z nich 
začali uvažovať nad štúdiom lesníctva. 
Tento deň budú študentom pripomínať 
aj drevené medailóny, multifunkčné no-
žíky či sladké medovníčky.

Projekt finančne podporilo Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
v spolupráci s Národným lesníckym cen-
trom vo Zvolene a za aktívnej podpory 
spoločnosti Mestské lesy, s. r. o. Krem-
nica.

(r)
Foto: Mestské lesy Kremnica.

RIADKOVÁ INZERCIA

Pracujúca mama s dcérou hľadajú podnájom, ZH a okolie. Môže byť aj rodinný dom. Vieme byť aj nápomocné. 
T: 0908 277 270.

Všetky inzeráty
nájdete na

www.noviny.ziar.sk
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V stredu 18. októbra sa v priestoroch 
Súkromnej strednej odbornej ško-
ly technickej uskutočnil už 6. ročník 
podujatia Deň techniky. Určený je pre 
žiakov základných škôl, ktorí sú v po-
slednom deviatom ročníku. 
Tento rok sa na podujatie prihlásilo 580 
žiakov zo šestnástich základných škôl 
z  rôznych miest a  obcí. Na technickú 
školu do Žiaru nad Hronom prišli žiaci 
z Trnavej Hory, Jastrabej, Župkova, Ban-
skej Štiavnice, Hliníka nad Hronom, Zvo-
lena, Kremnice, Handlovej, Žarnovice a, 
samozrejme, pozvanie prijali aj všetky 
základné školy zo Žiaru nad Hronom. 

„Dňa techniky sa zúčastnilo sa niekoľko 
zaujímavých vystavovateľov,“ hovorí na 
úvod riaditeľka školy, Ingrid Astachová 
a konkretizuje: „V prvom rade sú to firmy 
v našej zriaďovateľskej pôsobnosti, a to 
Slovalco, Nemak Slovakia, Hydro Extru-
sion, Remeslo strojal, TUBAPACK, Fagor 
Ederlan Slovensko a tiež firmy spolupra-

Dni techniky navštívilo takmer 600 žiakov základných škôl
cujúce v  systéme duálneho vzdeláva-
nia, konkrétne Continental zo Zvolena 
a  Neuman Aluminium Fliesspresswerk 
Slovakia. Pozvanie prijali aj spoločnosti, 
ktoré sa zaoberajú najnovšími trendmi 
techniky. Ide o  spoločnosti APEX GA-
MING, ktorá predstavila časovaciu kocku, 
tester na kovy, zariadenie na triedenie 
žetónov, spoločnosť KVANT, ktorá prišla 
s interaktívnymi modulmi pre hry, spo-
ločnosť INOVAL s ukážkou výroby peno-
vého hliníka, vývojom tepelných batérií 
a využitím odpadového tepla a Centrum 
vedecko – technických informácií z Ban-
skej Bystrice s prezentáciou možnosti 3D 
tlače.“

Pozvanie na Deň techniky prijali aj vy-
soké školy s  technickým zameraním. 
Technická univerzita Košice - Fakulta me-
talurgie a recyklácie materiálov predsta-
vila nový odbor, ktorý otvára v budúcom 
akademickom roku, Technická univerzita 
Zvolen prišla s ukážkou zariadení s vir-

tuálnou realitou a  robotmi nielen pre 
priemysel, Strojnícka fakulta Žilinskej 
univerzity predviedla digitálne dvojča - 
laserový skener a vybrané ukážky ume-
lej inteligencie a Fakulta elektrotechniky 
a informačných technológií Žilinskej uni-
verzity predstavila ukážky prác študen-
tov z oblasti elektrotechniky, kybernetiky 
a informatiky.

„Technická škola sa prezentovala ukážka-
mi prác svojich študentov a prezentácia-
mi vzdelávania v jednotlivých odboroch 
v oblastiach strojárstva, elektrotechniky 
a informatiky, ako napr. mechatronické 
výrobné linky, programovanie PLC auto-
matov, CNC strojov, v jazyku C a webo-
vých aplikácii, optimalizácia výrovných 
procesov pomocou Plat Simulation, 
výukové a  simulačné programy ako 
SolidWorks, RC systém, UniTrain a pre-
zentácie praktického vyučovania. Pre 
návštevníkov boli pripravené aj športo-
vé aktivity v areáli školy,“ približuje ďalej 

Ingrid Astachová a ako dodáva: „Cieľom 
dňa techniky je zaujať žiakov základných 
škôl a získať ich pre štúdium techniky. 
Ukázať im, že technika je zaujímavá, 
perspektívna a  nemusia sa obávať, že 
po skončení, či už strednej, alebo vysokej 

školy, by nemali uplatnenie. Tieto tech-
nické odbory nielen v  našom regióne, 
ale aj v rámci celého Slovenska sú veľmi 
žiadané všetkými zamestnávateľmi.“

(lt)

Banskobystrická regionálna správa 
ciest (BBRSC) avizovala, že na zimnú 
údržbu ciest je technicky, materiálne 
aj personálne pripravená. 
Zimnú údržbu ciest v Banskobystrickom 
kraji vyhlasuje BBRSC na základe naria-
denia Slovenskej správy ciest. Pre cestá-
rov zimná údržba trvá spravidla od 1. 
novembra do 31. marca nasledujúceho 
roka, v závislosti od vývoja počasia.

BBRSC sa počas zimy stará a  udržiava 
zjazdných 2421,63 km ciest II. a III. trie-
dy na území  Banskobystrického kraja 
a  na základe zmluvy so Slovenskou 
správou ciest sa taktiež stará o  vybra-
né cesty I. triedy a R2 v celkovej dĺžke 
611 km. Údržba zahŕňa predovšetkým 
odstraňovanie snehu pluhovaním či 
frézovaním a  posyp vozoviek chemic-
kým materiálom či štrkom. Príprava na 
prichádzajúcu zimnú údržbu spočíva 
v prestavbách špeciálnych motorových 
vozidiel, príprave ich technického stavu, 
v zásobovaní skládok posypovými ma-
teriálmi a rokovaním s dodávateľskými 
zamestnávateľmi. 

„Som veľmi rád, že aj v dnešnej náročnej 
dobe sa vďaka dobrému hospodáreniu 
a riadeniu spoločnosti podarili investície, 

Bystrickí cestári sú na zimu pripravení
ktoré BBRSC naozaj potrebovala. Verím, 
že aj vďaka čiastočnej obnove vozového 
parku sa znížia náklady na prevádzku 
a  údržbu, zvýši sa produktivita práce 
i kvalita služieb a aj počas zimy bude-
me jazdiť po bezpečných a upravených 
cestách,“ povedal predseda Banskobys-
trického samosprávneho kraja, Ondrej 
Lunter.

BBRSC má aktuálne 446 zamestnancov 
na 15 strediskách po celom kraji, z toho 
268 vodičov. Na situáciu, keď sú mimo-
riadne stavy, sú taktiež pripravení. Za 
týmto účelom sa každoročne uzatvárajú 
zmluvy o dočasne pridelených zamest-
nancoch v celom kraji. BBRSC tak okrem 
toho, že si zabezpečí bezproblémový 
chod, poskytne stavebným firmám či 
spoločnostiam obdobného zamerania 
možnosť zamestnať na zimnú sezónu ich 
zamestnancov a preklenúť tým “hluché“ 
obdobie v ich odvetví. Novinkou, čo sa 
spotreby materiálu týka je, že bystrickí 
cestári sa rozhodli šetriť a nový posypový 
materiál zakontrahovali rámcovou zmlu-
vou a podľa potreby si budú operatívne 
materiál objednávať na konkrétne stre-
disko. Na skladoch BBRSC sa pred zimou 
aktuálne nachádza skoro 7000 ton po-

sypovej soli, 30 000 ton kameniva a viac 
ako 300 ton chemického posypového 
materiálu určeného na výrobu soľanky, 
alebo priamy posyp.

Predseda predstavenstva Banskobys-
trickej regionálnej správy ciest, Martin 
Turčan, uviedol: „Na zimnú sezónu sme 
pripravení. Posypového materiálu máme 
na strediskách dostatok. Aká bude tohto-
ročná zima, vopred odhadnúť nevieme. 
V  prípade, že v  priebehu zimy zistíme 
nedostatok posypového materiálu, ob-
jednáme a odoberieme ho operatívne 
v zmysle rámcovej zmluvy v potrebnom 
množstve. Tiež som rád, že sa nám po-
darilo obstarať transparentnou súťažou 
posypovú soľ za cenu výhodnejšiu v po-
rovnaní s minulým rokom. Týmto novým 
modelom tak pomôžeme ušetriť finanč-
né zdroje spoločnosti a môžeme investo-
vať do iných potrebných vecí.“.

Bystrickí cestári vstúpia
do zimnej sezóny s čiastočne 

obnoveným vozovým parkom
Nakúpili spolu 71 kusov špeciálnej tech-
niky určenej na výkony zimnej aj letnej 
údržby ciest, pričom do modernizácie 

flotily vozidiel tak investovali viac ako 
sedem miliónov eur bez DPH.  Prvých 
pár kusov bolo zapojených už aj do 
uplynulej zimnej údržby. Ďalšie nové 
mechanizmy boli využité v  lete na ko-
senie, vysprávky či iné štandardné letné 
výkony. Aktuálne BBRSC disponuje dos-
tatočným množstvom vlastných vozidiel 
špecializovaných na zimné výkony, kon-
krétne 113 sypačov, 28 traktorov s radli-
cou, 7 snehových fréz či 53 nakladačov. 
Spolu má BBRSC 228 vozidiel priprave-
ných vyštartovať do terénu a zabezpečiť 

zjazdnosť ciest v  našom kraji. BBRSC 
súčasne rokuje o možnosti spolupráce 
s hasičským a policajným zborom pri rie-
šení krízových situácií s cieľom zamedziť 
kolíznym situáciám najmä na horských 
prechodoch.

Viac informácií o  aktuálnom stave 
a  zjazdnosti komunikácií v  Bansko-
bystrickom kraji nájdete na stránke: 
www.zjazdnost.sk.

(r)
Foto: BBRSC

Letné mesiace vo Veolii boli spojené 
s  prípravou na vykurovaciu sezónu. 
Pre čitateľov sme pripravili krátky 
manuál k začiatku vykurovania. 

Kedy sa začína vykurovacia sezóna?
Podľa vyhláška Ministerstva hospodár-
stva Slovenskej republiky č. 152/2005 sa 
vykurovacia sezóna začína 1. septembra 
príslušného kalendárneho roka a končí 
sa 31. mája nasledujúceho kalendár-
neho roka. Vyhláška zároveň definuje 
podmienky, za akých môžu teplárenské 
spoločnosti spustiť vykurovanie. 

Kedy sa spúšťa vykurovanie?
Prinášame prehľad podmienok, za akých 
môžu teplárenské spoločnosti spustiť vy-
kurovanie. Ide o podmienky, ktoré sta-
novuje daná vyhláška a pre dodávateľov 
tepla sú záväzné.

Vykurovanie je možné spustiť, ak:
a) vonkajšia priemerná denná teplota 
vzduchu vo vykurovacom období kles-
ne počas dvoch za sebou nasledujúcich 
dní pod 13 °C a podľa predpovede vývo-
ja počasia nemožno očakávať zvýšenie 
vonkajšej priemernej dennej teploty 
v nasledujúcom dni nad túto hodnotu 

Začiatok vykurovacej sezóny a spustenie vykurovania
Aký je v tom rozdiel?

b) vonkajšia priemerná denná teplota, 
ktorá tvorí štvrtinu súčtu vonkajších 
teplôt meraných o 7.00 hod., o 14.00 hod. 
a o 21.00 hod. v tieni s vylúčením vplyvu 
sálania okolitých stien bytových domov, 
pričom teplota meraná o 21.00 hod. sa 
započítava dvakrát, nie je vyššia ako 
13 °C

Zamestnanci Veolie pozorne sledujú vý-
voj počasia a v prípade splnenia vyššie 

uvedených podmienok okamžite spúš-
ťajú všetky potrebné zariadenia a  sys-
témy na dodávku tepla do ústredného 
kúrenia. K spusteniu vykurovania zväčša 
dôjde počas mesiaca september, no zá-
leží to od vývoja počasia v jednotlivých 
lokalitách. Na severe Slovenska, kde je 
chladnejšie, sa môže začať kúriť o pár dní 
skôr, ako napríklad v mestách na južnom 
Slovensku, kde sú teploty vyššie.

Spustí sa vykurovanie hneď?
Ako dlho trvá, kým sa spustí vykuro-
vanie?
Spustenie vykurovania je časovo aj vec-
ne náročný proces. V závislosti od roz-
sahu sústavy centrálneho zásobovania 
teplom môže spustenie trvať niekoľko 
hodín a pri komplikovaných a rozsiah-
lych sústavách až niekoľko dní. Počas 
nábehu je nutné vykonať celý rad opat-
rení, mechanických a diaľkových zásahov 
do tepelnoenergetických zariadení, ako 
je kontrola prietočnosti sústavy (otvore-
nie mechanických, diaľkovo riadených 
ventilov, armatúr), nábeh čerpadiel a re-
gulačných prvkov sústavy, doplnenie, 
dotlakovanie sústavy po realizácii re-
konštrukčných prác na strane odberateľa 
(bytového domu). 

Je potrebné skontrolovať správne nasta-
venie hydraulického vyváženia sústav 
a v neposlednom rade skontrolovať tes-
nosť spojov celej rozvodnej časti sústavy 
vrátane výmenníkov. 

Čo vplýva na rýchlosť vykurovania 
jednotlivých objektov, respektíve 
bytov?

Na samotnú rýchlosť vykúrenia vplýva 
niekoľko faktorov. Dôležité je najmä vy-
regulovanie rozvodov v bytovom dome. 
Ak systém rozvodov nie je správne vy-
regulovaný, niektoré byty v tom istom 
paneláku majú radiátory horúce, iné, 
naopak, letné. Túto činnosť zabezpeču-
je správcovská spoločnosť, keďže Veolia 
dodáva teplo a spravuje rozvody po pätu 
jednotlivých bytových domov. Ďalší fak-
tor, ktorý vplýva na rýchlosť vykúrenia, 
je orientácia bytového domu. Južné byty 
sa vykurujú rýchlejšie ako tie, ktoré sú 
orientované na sever, aj napriek tomu, že 
radiátory majú rovnakú teplotu. Je dôle-
žité, aby vykurovacie telesá (termostatic-
ké hlavice na radiátoroch) boli ešte pred 
spustením vykurovania otvorené na ma-
ximum. Predíde sa tým komplikáciám so 
zavzdušnením systému. Správca bytové-
ho domu musí na túto skutočnosť oby-
vateľov upozorniť a v prípade potreby 
koordinovať odstránenie zavzdušnenia 
v konkrétnych bytových jednotkách a pri 
odstraňovaní aj spolupracovať.

Zdroj: Hutník, Lucia Burianová,
Veolia Energia Slovensko, a.s.

Foto: internet.
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Moderné technológie dnes dokážu vrátiť starým zažltnutým fotografiám život. Vďaka kolorovaniu nabrali aj naše čiernobiele fotografie nový dych. 
Vybrali sme niekoľko záberov z histórie nášho mesta a odrazu pôsobia reálnejšie a dokážu nás preniesť do ďalekej minulosti. V našich novinách sme 
túto rubriku uverejnili prvýkrát v čísle 6/2023, druhýkrát v čísle 15/2023. Teraz vám prinášame jej tretiu časť.
Na fotografiách môžete vidieť mestečko Svätý Kríž v časoch monarchie, ale aj minulého režimu, či nedávnej minulosti. Ak máte vo svojom archíve 
historické fotografie, ktoré ešte neboli nikde publikované a sú svojím „príbehom“ zaujímavé aj pre náš archív, budeme radi, ak nám ich poskytnete 
a rovnako ako týmto zverejneným im vdýchneme život pomocou farieb. Zasielať ich môžete e-mailom na: mn@ziar.sk.

Práce na Kostole Povýšenia svätého Kríža, rok 1956.

Výstavba panelových domov na Etape.

Július Považan (vpravo) so svojimi obrazmi, 16. máj 2000.

Pohrebný sprievod pred Kostolom Povýšenia svätého Kríža.

ZSNP za čias minulého režimu.

Výstava pri príležitosti 70. výročia
spoločného štátu Čechov a Slovákov.

Búranie skeletu nedostavanej budovy OV KSČ, rok 2005.

Pohľad na biskupský kaštieľ v roku 1905.

Pohľad na Závodný klub ZSNP.

Pohľad na záhradu biskupského kaštieľa, prvá polovica 20. storočia.

Pohľad na Svätý Kríž za čias monarchie, rok 1902.

Páter Emil Černaj (tretí zľava) pri pietnej spomienke
na 130. výročie úmrtia biskupa Štefana Moysesa, júl 1999.
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SPOMIENKA
Dňa 6. novembra 
uplynie 10 rokov 

od smutnej 
chvíle, keď nás 

navždy opustila 
naša mama

a stará mama
Mária 

Drugdová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej s nami tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Len kytičku 
kvetov ti na hrob 

môžeme dať, 
pokojný spánok

ti iba priať 
a s veľkou láskou
a bolesťou v srdci 

na teba spomínať. 
Dňa 9. novembra si pripomíname 

18. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

náš drahý otec a starý otec
Tibor Baniari. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami. 
Spomína syn Marian

s rodinou.

SPOMIENKA

Možno hviezdy
nie sú hviezdy,
ale iba otvory

v nebi, cez ktoré 
prúdi láska

našich blízkych 
zosnulých,

svieti na nás
a oznamuje nám, že sú v nebi šťastní.
Dňa 9. novembra uplynie 10 rokov 
od chvíle, kedy nás navždy opustila 

manželka, matka, babka,
sestra a kamarátka

Evička Sedliaková. 
Venujte jej, prosím,
tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ako tíško žila,
tak tíško odišla,

skromná vo
svojej živote,

veľká vo svojej 
láske a dobrote.

Dňa 9. novembra 
uplynie 14 rokov, 

kedy nás navždy opustila
naša mamička a babka

Mária Gáborová.
S láskou spomínajú

dcéra Iveta s rodinou,
vnučka Lenka s rodinou.

SPOMIENKA

Osud je občas 
krutý,

nevráti,
čo raz vzal.

Zostanú iba 
spomienky

a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 9. novembra 

si pripomenieme 24. výročie,
kedy nás pri tragickej nehode 

navždy opustila
Evka Glušáková, rod. Čengerová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína manžel, syn Emil
a sestra Mária s rodinou.

SPOMIENKA
Osud ti nedoprial 
dlhšie s nami byť, 

ale v našich 
srdciach budeš 

stále žiť.   
V októbri sme
si pripomenuli

32. výročie
od smrti

Celestíny Melekovej.
Spomínajú dcéry, zať, vnúčatá

a pravnúčatá.

SPOMIENKA
Odišiel si bez 

rozlúčky,
čo nikto nečakal.

Už len kytičku
ti na hrob 

môžeme dať,
modlitbu tichú 

odriekať
a s láskou 
spomínať.

Dňa 6. novembra si pripomíname 
10 rokov od nešťastnej udalosti, pri 

ktorej tragicky zahynul náš drahý 
Richard Laco

vo veku 31 rokov.
Úsmev mal na perách,

dobrotu v srdci, lásku v duši...
Venujte mu spolu s nami

tichú spomienku.
S láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie,

dni sa míňajú, 
no bolesť
a smútok
v srdciach 
ostávajú.

Už len kytičku 
kvetov na hrob
ti môžeme dať,

spokojný večný spánok
môžeme ti priať.

Dňa 21. novembra si pripomíname 
6. výročie, ako nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a starký 
Ján Makovinský.

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu spolu s nami

tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 5. novembra 
2023 sme si 
pripomenuli
prvé výročie
od smutnej 

chvíle, kedy nás 
navždy opustila

naša drahá
Zita Koštenská. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku. 

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

To, že sa rana 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdci nám

bolesť zostáva
a tiché 

spomínanie.

Dňa 16. novembra 2023 si 
pripomíname 20 rokov, čo nás 

navždy opustila naša drahá
Boženka Hrmová.

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínate s nami.

SPOMIENKA

More lásky si
so sebou vzal, 
Hory bolesti 

zanechal.
Prázdno je tam, 

kde znel tvoj hlas,
spomienka na 

teba zostáva v nás.

Dňa 16. novembra si pripomíname 
5. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starký
Jozef Líška.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami.

S láskou spomína manželka Helena, 
dcéra Martina s rodinou, syn Roman 

s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa 1. novembra 
uplynulo

11 rokov od 
smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš 
milovaný manžel, 
otec a starý otec

Jozef Ďuračka.
S láskou a úctou spomíname.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Nikdy nestratíš 
niekoho, 

koho máš vo 
svojom srdci...

Dňa 29. októbra 
uplynulo 5 rokov 

od smutnej 
chvíle, keď nás 

navždy opustil náš milovaný
Ivko Heiler.

S láskou spomínajú manželka, deti, 
vnuk a ostatná smútiaca rodina.

Za tichú spomienku spolu
s nami ďakujeme.

Protipožiarna bezpečnosť
vo vykurovacom období 

Príchod jesene je v  našom zemepis-
nom pásme spojený s  príchodom 
chladného počasia a  so začiatkom 
vykurovacej sezóny. To znamená aj 
vyšší výskyt požiarov, a  to najmä 
v  rodinných domoch vo vlastníctve 
fyzických osôb, ktoré majú samostat-
né vykurovanie, predovšetkým na 
tuhé palivo, ako je drevo, uhlie, ale aj 
na plynné palivo. Hlavnou príčinou je 
zanedbanie celkového stavu vykuro-
vacích telies a komínov, ich kontroly 
a údržby. A preto nikdy nepodceňujte 
stav vášho komína a spotrebiča, pre-
tože určite nikto z vás nechce znášať 
škody spôsobené požiarom na vlast-
nom majetku, ktorým sa navyše dalo 
predísť.
Ako informuje Slavomír Búci, vedúci od-
delenia požiarnej prevencie, v minulom 
roku vzniklo na území Okresného riadi-
teľstva HaZZ Žiar nad Hronom celkovo 
199 požiarov so škodou 469 940 eur. 
V okresoch Žiar nad Hronom, Žarnovica 
a Banská Štiavnica bolo počas vykuro-
vacej sezóny v kalendárnom roku 2022 
zaznamenaných spolu 16 požiarov. Tieto 
požiare sa priamo týkali nedostatkov vo 
vykurovacích telesách, ako používaniu 
opotrebovaných dymovodov a  komí-
nov, vyhoreniu sadzí a podobne. Celková 
škoda bola 35 100 eur, pričom najvyššie 
škody boli v okrese Banská Štiavnica. Pri 
prevádzke palivových spotrebičov a po-
užívaní komínov a dymovodov je potreb-
né dodržiavať ustanovenia všeobecne 
záväzného právneho predpisu, vyhlášky 
o technických podmienkach a požiadav-
kách na protipožiarnu bezpečnosť pri 
inštalácii a  prevádzkovaní palivového 
spotrebiča, elektrotepelného spotrebi-
ča a zariadenia ústredného vykurovania 
a pri výstavbe a používaní komína a dy-
movodu a o lehotách ich čistenia a vyko-
návania kontrol. 

Hlavné zásady, ktoré je potrebné do-
držiavať pri prevádzke vykurovacích 
spotrebičov:

• zabezpečiť inštaláciu palivových spot-
rebičov spôsobom určeným výrobcom 
v dokumentácii k spotrebiču (v ich okolí 
umiestniť nehorľavú podlahu alebo pod-
ložky...)

• dodržovať bezpečné vzdialenosti od 
vykurovacích telies a dymovodov podľa 
pokynov výrobcu (pre tuhé palivá je to 
80 cm alebo vzdialenosť určená výrob-
com)

• zabezpečiť odborné pripojenie spot-
rebiča ku komínu (môže to vykonať len  
kominár alebo revízny technik komínov)

• zabezpečiť vysýpanie popola z vykuro-
vacích telies zásadne do nehorľavých 
a uzatvárateľných nádob

• zabezpečiť neprekurovanie vykurova-
cích telies

• spotrebiče umiestňovať len na nehorľa-
vú podlahu, pričom presah nehorľavej 
podlahy alebo podložky musí byť mini-
málne 300 mm pred spotrebičom a 100 
mm po bokoch spotrebiča na tuhé palivo

• neskladovať horľavé materiály v blíz-
kosti vykurovacích telies 

• nepoužívať k  rozkurovaniu horľavé 
kvapaliny, najmä benzín, petrolej alebo 
denaturovaný lieh

• udržiavať poriadok na povalách v blíz-
kosti komínov a  v  priestoroch, kde je 
umiestnený kotol

• zabezpečiť používanie vykurovacích te-
lies len v dobrom technickom stave 

• zabezpečiť pravidelnú kontrolu a čiste-
nie komína osobou odborne spôsobilou 
na tieto úkony

Fyzické osoby sú povinné podľa § 14 
ods.1 písm. h) zákona č.314/2001 Z. z. 
o ochrane pred požiarmi v znení neskor-
ších predpisov zabezpečovať pravidelné 
čistenie a kontrolu komínov; zabezpečiť 
odborné preskúšanie komínov osobami 
s  odbornou spôsobilosťou (kominár) 
a dodržiavať technické podmienky a po-
žiadavky na protipožiarnu bezpečnosť 
pri inštalácii a prevádzkovaní palivových 
spotrebičov, elektrotepelných spotrebi-
čov a zariadení ústredného vykurovania 
a pri výstavbe a používaní komínov a dy-
movodov. Osoby, ktoré takto nekonajú, 
sa dopúšťajú priestupku na úseku ochra-
ny pred požiarmi. Za uvedené porušenie 
môže byť fyzická osoba sankcionovaná 
do výšky 331 eur.

Čistenie a kontrola komína
Čistenie a kontrola komínov sa zabezpe-
čuje v lehotách a spôsobom, ktorý usta-
novuje vyhláška Ministerstva vnútra SR.

• ak sú na komínové teleso pripojené spot-
rebiče s celkovým tepelným výkonom do 
50 kW,  raz za:

• 4 mesiace - spotrebiče na tuhé alebo kva-
palné palivá,

• 6 mesiacov - spotrebiče na plynné palivá 
a ak ide o komín bez vložky,

• 12 mesiacov - spotrebiče na plynné palivá 
a ak ide o komín s vložkou,

• ak sú na komínové teleso pripojené 
spotrebiče s celkovým tepelným výko-
nom nad 50 kW, raz za:

• 2 mesiace - spotrebiče na tuhé palivá ale-
bo spotrebiče na kvapalné palivá,

• 6 mesiacov - spotrebiče na plynné palivá,

• v  občasne užívaných stavbách raz 
za 2 roky.

Na vykonávanie prác spojených s čiste-
ním, kontrolou a  preskúšaním komína 
musí mať ten, kto ich vykonáva, vyho-
vujúce nástroje, prístroje a  zariadenia. 
Nedostatky, zistené pri čistení a kontro-
le komína alebo dymovodu, sa uvedú 
v potvrdení alebo zápisom do denníka 
čistenia a kontroly. Ak sú zistené nedo-
statky závažného charakteru z pohľadu 
protipožiarnej bezpečnosti, komín alebo 
dymovod sa až do odstránenia nedostat-
ku nemôže používať. Odborné preskú-
šanie komína pred pripojením spotre-
biča na komín musí vykonať odborne 
spôsobilá osoba. Potvrdenie o vykonaní 
čistenia a kontroly vydáva ten, kto čis-
tenie a kontrolu vykonal, pri preskúšaní 
komína a dymovodu to vydáva odborne 
spôsobilá osoba. 

Samostatnou kapitolou je vypaľovanie 
komínov, ktoré sa môže vykonávať iba 
vo výnimočných prípadoch, ak nemožno 
odstrániť usadeniny spalín iným spôso-
bom. Komíny môže vypaľovať iba osoba, 
ktorá má odbornú spôsobilosť, s pomo-
cou najmenej jednej ďalšej osoby. Vypa-
ľovanie komína sa musí oznámiť obci. 

Veríme, že naše dobre mienené rady 
budú dobrým základom pre dôkladnú 
prípravu na nastávajúce vykurovacie ob-
dobie a prežijete pokojné zimné obdo-
bie bez požiarov v teple vášho domova.

(r)

SPOMIENKA
Dobrý človek 

nikdy neumiera
v srdciach tých,

ktorí ho milovali
Len ten,

kto stratil toho,
koho mal rád,

vie, čo je
bolesť a žiaľ.

Dňa 30. októbra sme si pripomenuli 
32. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
ocko, dedko a pradedko

Viktor Prekopp.
S láskou a úctou si na neho 
spomína smútiaca rodina.

Uzávierka čísla 23, ktoré vychádza
20. novembra, je v utorok 14. novembra.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú 
zaradené až do ďalšieho vydania. Spomienky 
môžete podať aj elektronicky prostredníctvom 
e-mailu: mn@ziar.sk.

SPOMEŇTE SI
NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
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FK Pohronie - MFK Dukla Banská Bys-
trica 1:0 (1:0)

Góly: 20. Horvát.

FK Pohronie: Rehák – Šikula, Kupčík 
(79. Prikryl C), Jatta, Jawara (64. Mazan), 
Bonsu, Schlossár (46. Lupták), Masaryk 
(57. Barbora), Horvát, S. Urgela (57. Jokel), 
Laktionov. Náhradníci: Šemrinec, Prikryl, 
Ovšonka, Sachno, Barbora, Lupták, Jokel, 
Mazan, Š. Pekár.

MFK Dukla Banská Bystrica: Trnovský 
– Mičuda, Richtárech (46. Köröš), Joao Gui-
maraes, Hanes, Depetris (46. Slebodník), 
Svetlík, Klimpl, Acosta (62. Rymarenko), 
Giraldo (62. Pišoja), Hlinka (46. Uhrinčať 
C). Náhradníci: Hruška, Uhrinčať, Köröš, 
Slebodník, Rymarenko, Pišoja, Káčerík.

Zápas bol od úvodu veľmi opatrný 
a vyrovnaný. Prvú príležitosť na stra-
ne Pohronia diváci videli v 15. minú-
te, keď si Laktionov potiahol loptu po 
krídle a nacentroval ju do predbrán-
kového priestoru, ale Urgela skórovať 
nedokázal. 
Po zaváhaní Masaryka, na hranici poku-
tového územia, vyslal prvú strelu Dukly 
na brankára Reháka Depetris. V 20. mi-
núte prišla krásna kolmá prihrávka zo 
stredu ihriska, ktorú premenil Horvát 
na úvodný gól zápasu, 1:0. Vyrovnať mo-
hol v 24. minúte Svetlík, ktorého strela 
sa však len odrazila od brvna. Po góle 
naši futbalisti výrazne ožili, ale výborná 
defenzíva hostí odvrátila všetky gólové 
príležitosti. V 29. minúte si vypracoval 
dobrú streleckú pozíciu Laktionov, ale 

Nad Duklou sme zvíťazili a postupujeme do ďalšieho kola
Rozhodol jediným gólom Horvát

FUTBAL – SLOVENSKÝ POHÁR – SLOVNAFT CUP

jeho strela skončila len vysoko nad brá-
nou hostí. Depetrisovu prudkú koncov-
ku v 32. minúte vytlačil Rehák do kon-
štrukcie brány. V 35. minúte sa pokúšal 
o vyrovnanie Guimaraes strelou spoza 
šestnástky, ktorou natiahol Reháka, ale 
lopta skončila mimo brány. V  závere 
polčasu už Dukla nedokázala vyrovnať 
a  Pohronie odchádzalo do šatne spo-
kojnejšie.

V 52. minúte mohol pridať svoj druhý 
gól v zápase Horvát, ale Trnovský lop-
tu vyboxoval nad brvno. V 62. minúte 
striedal Rymarenko, ktorý už o minútu 
neskôr prudkou strelou spoza šestnást-
ky ohrozil Reháka. 70. minúta mohla pri-
niesť druhý gól Pohronia po strele Maza-
na, ale lopta minula bránu. V 72. minúte 

hlavný arbiter nariadil pokutový kop, 
ktorý Mazan trestuhodne na dvakrát 
nepremenil. Rymarenko v  76. minúte 
vysunul Hanesa, ktorý sám proti Rehá-
kovi ľavačkou triafal vedľa brány. Dukla 
sa aj napriek veľkej snahe v závere zápa-

su pokúšala vyrovnať, ale nepodarilo sa 
im to a Pohronie tak zaslúžene postúpilo 
do ďalšieho kola. 

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

2. zápas:
BKM Iskra Svit U23 - BK MŠK BK Pat-
riot Žiar nad Hronom U23 74:106 
(14:30, 18:25, 13:19, 29:32)

Body: Krajčovič 28, Pažicķý 25, Solčan-
ský 14, Tončík 12, Chaban 7, Caban 6, 
Ondrík 4, Valent 3, Kulčár 3, Yakushev 2, 
Truben 2 a Kňažko. 

Od začiatku zápasu sme nad súperom 
dominovali, rýchlou hrou a perfekt-
nou obranou sme nedali domácim 
šancu sa nadýchnuť na akýkoľvek ob-
rat. Potvrdzuje sa, že spojenie s Pat-
riotmi bola správna cesta, ako zapojiť 
našich kadetov a juniorov s mladými 
hráčmi pôsobiacimi v extralige.
Mohli sme vidieť zápas na obidvoch 
stranách s  mladými hráčmi, ktorí si 
atraktívnym basketbalom pýtajú minú-
ty v extralige a určite treba vyzdvihnúť 
hráčov Alexa Krajčoviča za super výkon 
a mnoho bodov a Patrika Pažického, kto-
rý svojimi siedmimi ziskami ničil súperov 
útok. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horvát, asistent

Debut žiarskych basketbalistiek 
Basketbal – dievčatá
MBK Ružomberok - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 14:67 (2:16, 8:16, 4:17, 0:18)

Body: Natália Michalová 19, Ela Poláko-
vá 16, Ester Inštitoris 12, Laura Kohútová 
10, Emma Ihradská 4, Sára Duchoňová 2, 
Viktória Repiská 2, Ella Belányi 2, Lucia 
Babiaková. Hrali: Ema Klinčáková, Elissa 
Salayová, Melinda Zliechovská, Viktória 
Bošková, Ema Uhrínová.

BK MŠK Žiar nad Hronom - MS Slávia 
ŠKP Banská Bystrica 24:39
(3:21, 8:8, 4:6, 9:4)

Body: Laura Kohútová 9, Natália Micha-
lová 7, Ela Poláková 6, Viktória Repiská 
2. Hrali: Ester Inštitoris, Emma Ihradská, 

Sára Duchoňová, Ella Belányi, Lucia Ba-
biaková, Ema Klinčáková, Elissa Salayo-
vá, Melinda Zliechovská, Viktória Boško-
vá, Ema Uhrínová.

V sobotu 21. októbra basketbalistky 
BK MŠK Žiar nad Hronom debutovali 
na prvom súťažnom turnaji v  Ban-
skej Bystrici. V telocvični zdravotnej 
školy nastúpili v prvom zápase proti 
družstvu z Ružomberka. Zápas od za-
čiatku do konca bol v réžii žiarskych 
basketbalistiek, ktoré využili svoje 
fyzické prednosti ako aj technické 
zručnosti a presvedčivo zvíťazili.
Po krátkej prestávke nás čakalo domá-
ce družstvo Slávie ŠKP. Hneď od prvých 
sekúnd sa domáce hráčky ujali vedenia 
a  pomaly svoj náskok navyšovali. Po 
prehratej prvej štvrtine sa hra vyrovnala 
a naše dievčatá začali súpera dobiehať. 
Zlepšila sa hlavne obrana a nebyť veľ-
kého množstva nepremenených striel 
spod koša, mohli Žiarčanky pomýšľať aj 
na svoje druhé víťazstvo. Do hry sa po-
stupne zapojili všetky hráčky, z ktorých 
väčšina si odkrútila svoje prvé minúty 
v súťažnom zápase. 

Juraj Horváth, tréner

Spojenie s Patriotmi bola správna cesta 
BASKETBAL

Odchovanci
žiarskeho basketbalu

na medzinárodných turnajoch
Jakub Inštitoris sa s družstvom U12 
MBA Prievidza zúčastnil v  septem-
bri turnaja Kaunas cup v  Litve. Ich 
súpermi boli kluby z Litvy, Lotyšska 
a  Poľska. Družstvo sa prebojovalo 
až do semifinále a vo finále nakoniec 
zvíťazilo.
Na základe dosiahnutých výsledkoch, 
a predvedenej hre v Litve, dostali pozva-
nie na turnaj do Španielska. V základnej 
skupine porazili CAB Estepona 73:41 
a Cordobasket 73:56. Ako víťaz skupiny 
sa tak stretli v semifinále s Betisom Se-
villa, ktorý zdolali 62:49. Ich finálovým 
súperom bolo družstvo Ciudad de Cór-
doba, ktoré porazili 85:76. Potvrdili svoju 
kvalitu a stali sa víťazmi turnaja.

Alex Huraj bol súčasťou spojeného druž-
stva B.S.C. Bratislava a MBA Prievidza, 
ktoré sa zúčastnilo turnaja U16 Europe-
an Youth Basketball League (Európska 
mládežnícka liga) v  Sibiu, Rumunsko. 
Družstvo sa v skupine C umiestnilo na 
4. mieste.

BK MŠK ZH.
Foto: BK MŠK.

Bronz pre Dorotu 
Debnárovú v bodovacom 

turnaji mládeže
STOLNÝ TENIS

Skvelý výsledok zaznamenala hráčka 
Stolnotenisového klubu MŠK Žiar nad 
Hronom, Dorota Debnárová, v Brati-
slave, kde sa v  nedeľu 29. októbra 
uskutočnil bodovací turnaj mládeže 
Bratislavského a Trnavského kraja.
V kategórii najmladších žiačok nás repre-
zentovala Dorota Debnárová a darilo sa 
jej skvele. Najprv v skupine nedala šan-
cu svojim súperkám a postupne zdolala 
Drevenákovú z Nitry, Halásovú z Majci-
chova a Kučerovú zo Senca, zhodne po 
3:0. Ako víťazka skupiny mala Dorota 
v prvom kole pavúka voľno a v štvrťfi-
nále následne vyradila Yelizavetu Sitak 
z Nitry 3:0.

V semifinále na ňu čakala ďalšie súperka 
z Nitry - Vašková, ktorá už bola nad jej 
sily, a tak po prehre 0:3 obsadila koneč-
né 3. miesto.

V piatok 27. októbra, za účasti 70 mlá-
dežníkov, odštartoval 5. ročník Žiarskej 
stolnotenisovej školskej ligy. Zástup-

covia jednotlivých základných škôl sa 
stretli na pôde Základnej školy na Jilem-
nického ulici v Žiari nad Hronom.

Pódiové umiestnenia
Mladší žiaci: 1. Gregor Žilák (ZŠ Jilem-
nického), 2. Adam Seget (ZŠ M. R. Štefá-
nika), 3. Rudko Vanka (ZŠ Jilemnického)

Mladšie žiačky: 1. Dorota Debnárová 
(ZŠ M. R. Štefánika), 2. Stela Bírešová 
(ZŠ M. R. Štefánika), 3. Nikola Demeová 
(ZŠ Dr. Janského)

Starší žiaci: 1. Marek Ďuríček 
(ZŠ s  MŠ Š. Moysesa), 2. Martin Kováč 
(ZŠ M. R. Štefánika), 3. Kristián Šouc 
(ZŠ Jilemnického)

Staršie žiačky: 1. Martina Hrabajová 
(ZŠ Jilemnického), 2. Ema Murínčeko-
vá (ZŠ M. R. Štefánika), 3. Zoja Krížová 
(ZŠ Angyalova, Kremnica)

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK ZH.

AquaCity Pikes – HK MŠK Indian Žiar 
nad Hronom 4:2 (0:0, 2:0, 2:2)

Góly: 32. Svitana (Stanček, Zekucia), 
35. Sokoli (Kylnar, Pohl), 53. Kylnar (Pa-
ločko, Chlepčok), 60. Valigura (Nespala) 
– 42. Pač, 48. Gašpar (Brumerčík, Rais). 

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HC Prešov 6:1 (2:1, 2:0, 2:0)

Góly: 12. Jakúbek (Gašpar), 20. Jakúbek 
(Lunter, Kuboš), 24. Lunter (Jakúbek, Su-
ľovský), 27. Gašpar (Magdolen), 44. Šra-

maty (Gašpar, Magdolen), 52. Magdolen 
(Gašpar, Rais) – 5. Jendroľ (Putala, Vacu-
lik). 

Modré krídla Slovan – HK MŠK Indian 
Žiar nad Hronom 4:0 (1:0, 2:0, 1:0)

Góly: 18. Klučiar (Myšiak, Jendek), 
29. Klučiar (Hauser, Trubač), 40. Včelka 
(Jendek), 45. Hajnik (Královič, Dudáš). 

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – Vlci 
Žilina 2:5 (0:3, 1:2, 1:0)

Na favorita zo Žiliny sme ani doma nestačili
HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Góly: 26. Gašpar (Jakúbek, Fekiač), 
60. Šeliga (Jakúbek, Fekiač) – 5. Paukov-
ček (Melcher, Belluš), 18. Bezúch, 
19. Safaralejev (Koyš, Mráz), 30. Bezúch 
(Valent), 38. Belluš (Melcher, Paukovček). 

V domácom zápase sme podľahli Žiline, 
ktorá ukázala svoju veľkú kvalitu. Vlci 
využili v prvej tretine naše chyby na tri 
góly a do prestávky sme išli s nepriaz-
nivým skóre 0:3. Aj keď sme následne v 
presilovej hre o dvoch hráčov znížili na 

1:3, súper dokázal vyhrať aj prostrednú 
časť. Do jej konca ešte pridal dva zá-
sahy do našej brány. V tretej tretiny sa 
stretnutie viac-menej už len dohrávalo. 
Pozitívum pre nás bolo, že sme bojoval 
až do konca a v záverečnej minúte zá-
pasu sa nám podarilo skorigovať na 2:5 
z nášho pohľadu.

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK.
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13. kolo: 
FK Pohronie – MŠK Považská Bystri-
ca 0:0 (0:0)

FK Pohronie: Rehák – Prikryl (C), Ovšon-
ka, Jatta, Šikula, Lupták, Schlossár, Masa-
ryk, Mazan, Urgela, Horvát. Náhradníci: 
Šemrinec – Kupčík, Sachno, Barbora, Bon-
su, Jokel, Pekár, Jawara, Laktionov,

MŠK Považská Bystrica: Hodál – Mihá-
lek, Pagáč, Kucharčík (C), Václav, A. Slo-
boda, Zemko, Boris, Slávik, Gerebenits, 
Š. Kováč. Náhradníci: Teplan – Pečarka, 
Vaculík, Matejčík, Ragula, Praženka, Čon-
grády, Chaves, Šulák.

Už v 6. minúte zápasu mohol Lupták 
otvoriť skóre stretnutia, keď z voleja 
pálil na Hodála, ale lopta minula brá-
nu. Domáci boli aktívnejší na lopte, 
no nedokázali si vytvárať gólové prí-
ležitosti. 
Ani štandardná situácia v  33. minúte, 
po hlavičke Horváta, gól nepriniesla. 
V závere polčasu hostia zatlačili a nie-
koľkokrát ohrozili Reháka v  bráne, no 
nepodarilo sa im to a po prvom polčase 

oba tímy odchádzali do šatne za neroz-
hodného stavu.

V 70. minúte mal obrovskú šancu strie-
dajúci Laktionov, ale ani táto príležitosť 
gólom neskončila. O bodovom zisku do-
mácich mohol v 87. minúte rozhodnúť 
Musa Jatta, ktorý mal po štandardnej 
situácii ku gólu blízko. Jeho hlavička si 
však cestu do siete nenašla, a preto si 
oba tímy zo zápasu odnášajú po jed-
nom bode. 

14. kolo:
MŠK Púchov - FK Pohronie 0:4 (0:1)

Góly: 42., 55., 80. Mazan, 49. Horvát

MŠK Púchov: Vavrúš – Levai, Pobořil, Pav-
lovič, Kapusniak, Loduha, Michlík, Martin-
ček, P. Lacko, Mráz (C), Letenay. Náhradní-
ci: Pilný, S. Lacko, Šeroň, Jančiga, Vavrík. 

FK Pohronie: Rehák – Prikryl (C), Šikula, 
Jatta, Masaryk, Bonsu, Lupták, Laktionov, 
Mazan, Urgela, Horvát. Náhradníci: Šemri-
nec, Ovšonka, Kupčík, Sakhno, Barbora, 
Schlossár, Jawara, Jokel, Pekár.

Bezgólový zápas s Považskou Bystricou a hetrik Mazana
v zápase s Púchovom

FUTBAL – II. LIGA

Naši futbalisti pokračujú vo výbor-
ných výkonoch z  predchádzajúcich 
zápasov a potvrdili to aj v súboji proti 
Púchovu, jednému z najlepších tímov 
súťaže. 
V posledných siedmich zápasoch, vráta-
ne Slovnaft cupu, sme dokázali bodovať 
a zaznamenali sme v nich päť víťazstiev. 
Po pohárovom vyradení Dukly Banská 

Bystrica sme získali ďalší cenný skalp 
druholigového favorita. Na trávniku 
tretieho Púchova sme sa prezentovali 
vynikajúcim výkonom, ktorý absolútne 
zmazal rozdielne postavenie oboch tí-
mov v ligovej tabuľke. Zápas vynikajúco 
vyšiel najmä nášmu najlepšiemu strelco-
vi Petrovi Mazanovi, ktorý zaznamenal 
hetrik a vo výbornej forme pokračuje aj 

Adam Horvát, ktorý rozhodol pohárový 
duel proti Banskej Bystrici a pripísal si 
ďalší gólový zápis. Dobrý dojem zo zá-
pasu pošramotili len dve červené karty. 
Na strane hostí nedohral Kapusniak, my 
sa budeme musieť zaobísť bez Ľuboša 
Kupčíka.

Rastislav Urgela: „Máme za sebou 
úspešný týždeň. Postup v Slovnaft cupe 
cez Duklu Banská Bystrica a  víťazstvo 
u tretieho tímu tabuľky. Veľmi si to vá-
žime a s pokorou pracujeme ďalej, na 
vylepšení nášho postavenia v lige, a tak 
isto herného prejavu. Odohrali sme veľ-
mi dobrý zápas, aj keď úvod bol z našej 
strany trošku kostrbatý. Postupne sme 
začali hroziť, boli sme nebezpeční v úto-
ku a rýchlych prechodoch, strelili sme 
štyri góly, a  to rozhodlo o našom jed-
noznačnom víťazstve.“ 

Aktuálne nám v tabuľke patrí 11. priečka 
so ziskom 16 bodov, ale máme k dobru 
preložený zápas so Šamorínom. 

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

V sobotu 21. októbra mali svoje prvé 
tohto sezónne turnaje Slovenského 
pohára v stolnom tenise dorastenci 
a dorastenky. Zastúpenie mal aj žiar-
sky Stolnotenisový klub. 
Dorastenci sa stretli na turnaji v pomer-
ne hojnom počte, kedy prišlo až 122 
účastníkov, v Čadci a náš Stolnotenisový 
klub MŠK Žiar nad Hronom reprezento-
val Patrik Hrabaj. V silnej konkurencii aj 
extraligových hráčov a dvoch kvalitných 
ukrajinských reprezentantov (Zavada 
a Lovha), ktorí sa na koniec stretli vo fi-
nále, si Patrik počínal výborne. Ako prvý 
nasadený hráč vo svojej skupine vyhral 
všetky svoje stretnutia a do vyraďova-
cej časti turnaja postúpil z 1. miesta. Ná-
sledne v 1. kole pavúka pomerne hladko 
3:0 vyradil Škandíka z Nitry a v ďalšom 
stretnutí o postup medzi 16 najlepších 
hráčov turnaja úspešne zvládol koncov-

ku s Olejníkom z Valalík. V zápase o po-
stup do prvej osmičky však narazil na 
dobre disponovaného Šutiaka z Trenčí-
na, s ktorým prehral 1:3. Po tejto prehre 
mal ešte Patrik šancu zabojovať o koneč-
né umiestnenie 9. - 16. miesto. V ďalšom 
zápase však na Patrika čakal Žák z Nitry, 
s ktorým prehral 1:3 a obsadil tak koneč-
né 13. - 16. miesto.

Dorastenky mali svoj turnaj v  Ružom-
berku a náš klub reprezentovali Linda 
Majerčíková a Martina Hrabajová. Mar-
tina vekovo patrí síce k starším žiačkam, 
ale nestratí sa ani medzi dorastenkami, 
čo potvrdila aj na turnaji. Turnaj začala 
v 5-člennej skupine, kde na postup bolo 
treba vyhrať tri stretnutia. Martina to po-
merne hravo zvládla, keď svoje súperky, 
Palešovú z Topoľčian, Jašekovú z Vrútok 
a Köosegiovú z Bošian zdolala zhodne 

Linda Majerčíková opäť rozšírila zbierku svojich pódiových umiestnení
STOLNÝ TENIS

3:0. Premožiteľku našla akurát v  Na-
gyovej z Pezinka, s ktorou prehrala 0:3 
a do ďalšej časti turnaja teda postúpila 
z 2. miesta. V 1. kole pavúka na Martinu 
čakala kadetská reprezentantka Vanišo-
vá z Vydrian, s ktorou prehrala 1:3 a do 

ďalšieho kola pavúka už nepostúpila. 
V Martininom prípade je však cenný po-
stup zo skupiny.

Linda Majerčíková pripravila nám naj-
príjemnejšie víkendové prekvapenie. 
Najskôr pomerne hladko vyhrala svoju 
skupinu, keď postupne zdolala súper-
ky Vrablanskú z Pezinka 3:0, Geročovú 
z Krompách 3:1 a Drgoňovú z Bošian 3:0.
V prvom kole pavúka mala Linda ako ví-
ťazka skupiny voľno a v ďalšom kole na-
razila na Alicju Guassardo z Krompách. 
V tomto stretnutí zvíťazila 3:1 a tým sa 
dostala medzi osem najlepších hráčok 
na turnaji. Linda bola v skvelej pohode 
a doslova svojou hrou valcovala svoje 
súperky až do finále. Na tejto víťaznej 
vlne postupne zdolala juniorské repre-
zentantky SR Habarovú z  Nitry a  Da-
rovcovú z Bratislavy, zhodne po 3:1. Vo 

finálovom stretnutí už ale na Lindu čakal 
najsilnejší kaliber v podobe nasadenej 
jednotky turnaja a prvej hráčky rebríč-
ka SR dorasteniek, Emy Činčurovej z To-
poľčian. Obidve hráčky sa navzájom 
dobre poznajú ako zo sústredení, tak 
aj z turnajov. Linda nedokázala v tomto 
stretnutí nájsť účinnú zbraň na ľaváčku 
Činčurovú, a tak po finálovej prehre 0:3 
obsadila na turnaji 2. miesto. 

Výborné umiestnenie na turnaji v  Ru-
žomberku posunulo Lindu na priebežné 
3. miesto v SR rebríčku dorasteniek. Bola 
tiež SSTZ nominovaná do reprezentač-
ného družstva hráčok do 23 rokov pre 
turnaj Stredoeurópskej superligy. 

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK ZH.

Začiatkom októbra sa v Rijeke usku-
točnil 22. ročník Croatian Karate 
Open. Tento rok sa na víkendový tur-
naj zaregistrovalo 1228 karatistov 
z 21 štátov, ktorí štartovali v 117 ka-
tegóriách. Do výberu reprezentácie 
sa dostali aj hráči žiarskeho Karate 
klubu.
V rámci výberu reprezentácie Slovenska 
štartovali aj Žiarčania Adam Dolnický, 
Adam Hudec, Alexandra Kalamárová, 
Viktória Snopková a Viktória Šoltésová. 
Do Chorvátska vycestoval aj Jozef Šip-
kovský, ktorý sa tentokrát do reprezen-
tačného výberu nedostal kvôli nízkemu 
veku a reprezentoval tak Žiar nad Hro-
nom.

Umiestnenia
2. miesto: Adam Dolnický,
kumite U21, -60kg (9 pretekárov)

3. miesto: Viktória Šoltésová,
kumite juniorky -66kg (21 pretekárok)

5. miesto: Jozef Šipkovský,
kata ročník 2009 (12 pretekárov)
Viktória Snopková,
kumite U21 +68kg (9 pretekárok) 

7. miesto (2x):  Adam Hudec,
kata kadeti (37 pretekárov) 
Adam Hudec,
kata juniori (23 pretekárov)

Všetkým srdečne gratulujeme k ďalším 

Žiarčania vo výbere reprezentácie na Croatian Karate Open
KARATE

dôležitým bodom získaným na ceste 
k nominácii na jarné mládežnícke Maj-
strovstvá Európy. 

Desiate miesto z prvého kola 
Slovenského pohára

Sobota 21. októbra patrila na Slovensku 
408 karatistom z  48 klubov, ktorí bo-
jovali v Myjave na Slovenskom pohári 
mladších kadetov, kadetov, juniorov 
a  U21. Prvé kolo Slovenského pohára 
usporiadal Slovenský zväz karate a  TJ 
Spartak Myjava. Žiar reprezentovali 
jedenásti karatisti a spoločnými silami 
obsadili 10. miesto v bodovaní zúčast-
nených klubov.

Umiestnenia
KATA: 3. miesto: Adam Hudec,
kadeti 14 - 15 rokov

KUMITE: 1. miesto: Viktória Šoltésová, 
juniorky 16 - 17 rokov, -66kg
Adam Dolnický, U21 -60kg

2. miesto: Radka Kučerová,
kadetky 14 - 15 rokov, +61kg
Alexandra Kalamárová,
juniorky 16 - 17 rokov, -66kg

3. miesto: Adam Dolnický, U21 OPEN
Karate klub MŠK ZH

Foto: Karate klub.


